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מעשה שהיה. יהודי חילוני השתתף בתפילה בבית הכנסת, נתנו לו עלייה 
בשבת, ונדב ב'מי שברך' 300 ₪. בסיום ה'מי שברך' הוציא מכיסו כסף, 

הניח על הבימה והסביר: "אינני תושב האזור. אם לא תקבלו עכשיו, 
לעולם זה לא יבוא". הם מחו בו שהיום שבת, אז הותיר והניח את הכסף 

על הבימה. האם זה חילול השם ליטול את הכסף שלו?

הגאון רבי אליהו מן בשיחות מרתקות עם מרן הגר"ח קנייבסקי שליט"א

"וּבַיּוֹם הַשְּׁבִיעִי יִהְיֶה לָכֶם קֹדֶשׁ" )שמות ל"ה, ב'(

בית הספר לבנות בלוס אנג'לס. 43 בנות בגיל 12-14 נסעו ל'מחנה' 
וחצי  יצאו אחרי חצות, כשלוש  הן  נסיעה של כחצי שעה.  לשבת, 
שעות לפני שקיעת החמה, אך נתקעו בכל מיני עיכובים והגיעו 10 
אחת  ילדה  בשבת  והנה  השמשות.  בבין  החמה  שקיעת  אחר  דק' 
בשבת  עמה  לנסוע  והוצרכו  נפש  פיקוח  והיה  עכביש  ע"י  נעקצה 
לבית הרפואה. הילדות בכו על חילול שבת שנעשה על ידן. המנהל 
מעוניין לקיים אסיפת חיזוק, מה לומר להן שיקבלו על עצמם בעניין 

שבת, ומה הרב אומר על עצם הענין, הלא דבר הוא?
אונס  וזה  הזמן.  לפני  דק'   2 קודש  שבת  בכל  השבת  את  שיקבלו 
אח"כ הרב בירך אותן שיזכו לגדול כבנות טובות  שרחמני' פטריה. 
בצניעות טהורה, ושלא יהיה יותר דבר כזה. וכאשר שמע הרב שהן 

בכו, פרץ גם הוא בבכי...
אשה הדליקה בשוגג חשמל חמש דקות לאחר שקיעת החמה של 

מוצ"ש, מה דינה? 
שהיא  וכיון  שבת,  הלכות  ילמד  שבעלה  תלוי.  אשם  חייבת  היא 
אפשר  שגם  רבינו  ]והסכים  בשבילה.  כפרה  הווי  ללימודו  הגורמת 

שמהיום תנהג תוספת שבת חמש רגעים יותר[.
יהודי שחזר בתשובה, שעבד לפני כן גם בשבתות. הוא עשיר גדול 
והסכום  החלק  את  יודע  ואינו  שבת,  ביום  מעבודה  מרכושו  וחלק 

שבא משבת. מה יעשה כעת האם יתן חלק שביעי, ומה יעשה עם 
יזרוק לים המלח או לישיבה? מדינא אין איסור, כי לא  החלק הזה 
שביעי  חלק  שיתן  אז  כפרה,  רוצה  הוא  אבל  היה,  ואיך  כמה  יודע 

מנכסיו לצדקה, ועפ"י דברי הרמב"ם פ"ו משבת הי"ח.

עובדות וענייני איסור השתמשות 
בחשמל ועירוב לשבת ועירוב תחומין

רבינו  ש"ק  בליל  כי  לי  סיפרה  הרבנית  תשנ"ו.  ניסן  כ"ה  תזריע  א' 
התעורר באמצע הלילה, ואמר לה כי חלם שלא סגרו את המים של 
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מרן ראש הישיבה זצוק"ל, שקוע היה בחדרו בלימוד, ורעייתו הרבנית 
ע"ה עמדה מהססת ואמרה לי: "אני לא יודעת מה לעשות, אם אני 

מכניסה יותר מידי, אומר לי רבינו: 'מה, את רוצה שאני אהיה עם הארץ?' 
ואם אני לא נותנת להיכנס, הוא שואל אותי: 'איך אפשר לא להכניס יהודי 

שבור?'..."

מהליכותיו המופלאות של מרן הגראי"ל שטיינמן זצוק"ל

"וּבַיּוֹם הַשְּׁבִיעִי יִהְיֶה לָכֶם קֹדֶשׁ" )שמות ל"ח, ב'(

שבת קודש פרשת חיי שרה תשס"ט. שבת המלכה פורשת כנפיה, 
אור זורח מחלונות הבתים, אור של שבת.

תקלה,  אירעה  השבת  כי  הבית  בני  מגלים  רבינו  של  בביתו  והנה, 
ובטעות נותר החשמל מחובר לחשמל הרגיל, ולא הועבר לגנרטור. 
כהרגלו  התיישב  רבינו  הליל,  סעודת  חלפה  מכך.  שמע  לא  רבינו 
נרדם  רבינו  כי  לראות  הופתעו  מאוד  מה  שבת.  ליל  כמידי  ללמוד 

ארוכות על גבי הסטנדר. מציאות כזו לא היתה שכיחה כלל וכלל.
אשר  את  שליט"א  קנייבסקי  הגר"ח  התורה  שר  מרן  שמע  כאשר 
ילמד  שלא  כדי  כהרגלו,  שלא  שיירדם  גרמו  "משמים  אמר:  קרה, 

לאור החשמל".
נכון מצידנו שלא סיפרנו לרבינו שהחשמל הוא של  זה  "האם היה 

חברת חשמל?" שאלו בני ביתו של רבינו.
היו   - בזה  להחמיר  רוצה  שהוא  "מכיון  הגר"ח,  אמר  כן",  "אמנם 

צריכים להודיע לו".

מקור הברכה
ביתו של הנגיד ר' שמעון גליק שבארצות הברית לבש חג. השמחה 
שהותו  בעת  זה  בבית  מתארח  הישיבה  ראש  מרן  במעונו.  שרויה 
מרן  את  הבית  כותלי  בין  לארח  לזכות  היא  עצומה  זכות  בארה"ב. 
וברכתו?'  מהשפעתו  ליהנות  הסובבים  יזכו  שלא  'מדוע  הגראי"ל. 

מהרהר ר' שמעון.
באחת נודדות מחשבותיו אל אחד ממכריו, יהודי שאינו שומר תורה 
ר' שמעון שאל את רבינו אם אפשרי  גדולה.  ומצוות, ושרוי בצרה 
הדבר שיזמן את מכרו לביתו, כדי שרבינו ישוחח עימו. אולם רבינו 
ונשוחח  יהודי בצרה אלך אני לביתו,  בענוותנותו נענה ואמר- "אם 

איתו שם".
מחסום  את  המילים  פרצו  ובאחת  המכר,  לבית  הגיע  רבינו 
אולם  היהודי,  התוודה  ומצוות,  תורה  שומר  אינני  "אמנם  הכאב: 
וחיי  לגוי,  להינשא  עומדת  בתי  שיערתי,  לא  כאלו  להתפתחויות 
אינם חיים בשל כך. ניסיתי להניא אותה מהחלטתה, ניסיתי לדבר 
על ליבה שלא תבגוד בעמה, שלא תרחיק לכת עד כדי כך. ניסיתי 

בכה ובכה בכל דרך אפשרית, אולם היא עומדת בשלה. רבי", סיים 
היהודי נואשות, "מה אעשה?!"

דרך  לו  נתן  ספורות  ובמילים  ונחרצת,  קצרה  תשובה  השיבו  רבינו 
מהיום  יסתדר,  הכל  ואז  שבת-  לשמור  "תתחיל  ממוקדת;  פעולה 
תלמד הלכות שבת מתוך הספר קיצור הלכות שבת, למד על מנת 

לקיים, וכך הכל יסתדר!"
היהודי הקשיב מחריש ומשתאה, מה אפשר לעשות, אם זו העצה - 
הוא יבצע אותה בקפידה. הוא אמנם לא בדיוק מבין את הקשר, אבל 

הוא זוכה לשבת לפני רב ישיש שנאמנים דבריו - הוא ינסה!
מאותו יום ואילך החל היהודי ללמוד הלכות שבת. שבעה ימים הוא 
לומד, ובשבת הוא מקיים. חלפו ימים ספורים, והנה יצא החתן הגוי 
לרכיבה על אופניו. תוך כדי רכיבה מואצת ארע דבר פלא; האופניים 

גלשו אל הנהר הסמוך, והגוי טבע ומת.
אם היוודע הבשורה באו לרבינו להודיעו את אשר ארע. 

כיצד לקח ראש הישיבה אחריות שהענין יסודר על ידי לימוד הלכה 
ושמירת שבת? שאלו הכל בפליאה.

האם אני ברכתי שהענין יסודר? התפלא רבינו, והלא השבת ברכה – 
"כי היא מקור הברכה"!
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לשאול או לא לשאול...
מספר אחד מתלמידיו של ראש הישיבה, פעם אחת דפק על דלתו 

של מרן אחד מן הרבים הנוהרים לביתו.
מרן ראש הישיבה שקוע היה בחדרו בלימוד, ורעייתו הרבנית ע"ה 
אני  אם  לעשות,  מה  יודעת  לא  "אני  לי:  ואמרה  מהססת  עמדה 
'מה, את רוצה שאני אהיה עם  לי רבינו:  יותר מידי, אומר  מכניסה 
הארץ'? ואם אני לא נותנת להיכנס, הוא שואל אותי: 'איך אפשר לא 

להכניס יהודי שבור?'..."
כלשהי,  שאלה  מרן  את  לשאול  הרבנית  ביקשה  הפעמים  באחת 
היתה זו שאלה דחופה, החליטה איפוא לעשות זאת באמצעות אחד 

מן התלמידים.
נימקה זאת הרבנית ע"ה: "אם אחכה לשאול בעצמי, אפשר שיעברו 

עשרים וארבע שעות ועדיין לא אצליח לדבר איתו..."
ונחנו מה?

כיצד היינו מגיבים למשמע המילים: "מרן ראש הישיבה קורא לך"?
סביר להניח שהיינו ששים על הזדמנות פז שכזו כמוצא שלל רב. 
גדול  ולדבר פה אל פה עם  מי אינו חפץ להזדמנות פז שכזו לבוא 
לפי תור  לא  להיכנס אל מעונו  אינו שמח בהזדמנות  מי  בישראל? 
ולא לזמן מועט כי אם כבן בית רצוי הנקרא אל הקודש פנימה? אולם 

מי בכלל זכה לשמוע מילים שכאלו...?
, העיד המשגיח הגה"צ רבי דן סגל, "להנהגה מיוחדת  "שמתי לב" 
אצל מרן ראש הישיבה": קורה לא פעם שהוא זקוק לדבר עם איזה 
כדי  ופעם  למישהו,  לעזור  כדי  פעם  כלשהו,  לצורך  חכם  תלמיד 

שישפיע מדברותיו בענין כלשהו.
הרחוקים  או  הקצרים  בחוטים  למשוך  וכדי  עמך,  צרכי  מרובים 
קורה  ואחרות,  אלו  בישיבות  שונים,  במוסדות  שונות,  בקהילות 
ללבן  כדי  אחרת,  או  זו  אישיות,  לזמן  צורך  שיש  מזומנות  לעיתים 

ביחד איתה דרכי פעולה, או כדי לבקשם להיות המבצעים.
הרבה  בענוותנותו  הישיבה  ראש  מרן  נמנע  הנחיצות  למרות  אולם 

לזמן אליו תלמידי חכמים.
יפגוש  הישיבה  שראש  להזדמנות  פעם  לא  ממתין  העניינים  סבך 
באופן טבעי את האישים הנחוצים לצורך הסדרת הענין: את תלמיד 
מפעם  בא  אחר  פלוני,  של  בחופה  לפגוש  הוא  אמור  פלוני  חכם 
לפעם לתפילת מעריב בביתו, אז כאשר יזדמנו לפונדק אחד ימצא 

הזמן ללבן את הדברים.

"מבשרי אחזה", העיד המשגיח הגר"ד סגל, ארע שבני ביתו של מרן 
חשו כי ראש הישיבה זקוק לשוחח עם הגר"ד סגל, ועל דעת עצמם 

בקשו ממנו שיבוא למעונו.
ואולם משנוכח ראש הישיבה שהגר"ד סגל הגיע למעונו ביוזמת בני 
ביתו הקפיד על כך ואמר: "למה קראתם לו? מי אני שאקרא לו...?"

ומה עם צער האישה
של  לביקורו  העיר  זכתה  ליאון,  הצרפתית  לעיר  לה  היתה  תקומה 
מרן הראש הישיבה. היה זה בעת שיצא ראש הישיבה למסע חיזוק 
את  להטעים  ביקשו  ימים  במעט  צפוף,  היה  הזמנים  לוח  בגולה. 
מירב הקהילות והמוסדות שניתן, באור תורתו. סדר היום היה עמוס 
לעייפה, מתוכנן ומדוקדק בקפידה רבה: בשעה זו- בישיבה פלונית, 
משם- אל תלמוד תורה, משם- אל בית כנסת, ומשם- לעיר אחרת...
איך  להבין  התקשו  ממרן,  צעירים  שהיו  אף  המתלוים,  הרבנים 
עומדים בעומס מאורעות שכזה, כשבין שיעור לשיעור ובין שיחת 

חיזוק למשנה, יש לעבור כברת דרך ארוכה בנסיעה ממושכת.
בהגיע מרן ראש הישיבה לעיר ליאון, מדובר היה על פי המתוכנן כי 
ראש הישיבה יסור לביתו של הרב טובול לסעוד פת שחרית, מיותר 

לציין איזו תכונה הורגשה בבית הרב טובול.
בהתרגשות רבה, הכינו בני הבית ארוחת בוקר ראויה ומכובדת מתוך 
שימת לב מירבית לכל פרט. אמנם לעת בוקר התברר, כי אם יסור 
לאחר  עלול  הוא  בביתו,  לסעוד  טובול  הרב  בית  אל  הישיבה  ראש 

את המטוס.
איחור  עקב  כי  טובול,  לרב  אליו  והנילווים  הבית  בני  אפוא  הודיעו 
לשער  ניתן  ביתו.  אל  להגיע  הישיבה  ראש  יוכל  לא  הזמנים  בלוח 
עד כמה היתה האכזבה גדולה. הרב טובול ניסה לשדלם אך לא היה 
בידם פתרון כיצד אפשר לקיים את שניהם: גם לבוא לביתו, וגם לא 

להפסיד את הטיסה.
מששמע מרן ראש הישיבה כי הביקור בביתו של הרב טובול התבטל, 
פנה אל מקורבו ונאמנו הגאון רבי יצחק לוינשטיין זצ"ל ואמר: "ומה 
הרב  צודק  דקות.  לחמש  נעלה  והכינה?  שטרחה  האישה  צער  עם 

טובול בהפצרותיו הן אשתו טרחה ואי אפשר לאכזבה".
ובסייעתא  אחר ביקור קצרצר נסעה המשלחת אל שדה התעופה, 
דשמיא הם הגיעו בעוד מועד למטוס ובלי לגרום עוגמת נפש לאי מי.
)מתוך הספר 'גדול בקרבך'(

הניוז היומי של דרשו.

 'ניוזלטר' מלא וגדוש בתוכן תורני - הלכתי, אקטואלי ומרתק.
עם סיפורים, רעיונות, ווארטים ועוד...

בהגשה מקצועית עם טעם של עוד... להצטרפות שלח מייל ל-

חוויה רוחנית יומית
מדי יום אצלך במייל

dirshu@dirshu.co.il
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כדי לסיים את העניין בכי טוב, הציע האדמו"ר ה'בית ישראל' לכתוב את 
שני הקונטרסים, ולהגישם באנונימיות לרבינו, מבלי שידע מי הם תלמידי 

החכמים שכתבו את הקונטרסים – ומה שיפסוק להלכה יהיה מקובל על כולם

מרן הגרי"ש אלישיב זצוק"ל מכריע ופוסק בחכמה מרובה

"אֲשֶׁר נָתַן ד' חָכְמָה וּתְבוּנָה" )שמות ל"ו, א'(

מעשה שהביאו לבית רבינו רופא בעל שם עולמי, שהתמחה באופן 
נדיר בתחום מסוים, והצליח לחולל בו נפלאות. לאותו תחום רפואי 
ומצוות  וכל אימת שיהודי שומר תורה  היו השלכות רבות להלכה, 
הוצרך לטיפולו, היו הדברים מסתבכים, עד שהחליט אחת ולתמיד 

לעלות לבית רבינו כדי שיסלול בעבורו דרך ברורה בעניינים אלו.
עמד הרופא בחדר רבינו, הרצה שעה ארוכה את דבריו, ופרש את 
משנתו הרפואית הייחודית בתחום התמחותו. רבנו ישב מרוכז כל 

העת והקשיב לדבריו בשימת לב.
משסיים הרופא את הרצאתו הארוכה, אמר לו רבינו: "כדי לקבוע 
את עמדת ההלכה בעניינים אלו, עלי לשאול אותך חמש שאלות, 
את  לפניו  פירט  רבינו  לפסוק".  מה  אדע  שאקבל  התשובות  ולפי 

חמשת השאלות.
שריקת התפעלות נשמעה מפי הרופא, למשמע השאלות שהקיפו 
שנים  שכבר  הרב,  לכבוד  לומר  חייב  "אני  צדדיו:  מכל  הנושא  את 
רבות אני עוסק בתחום הזה ואף מלמד אחרים, עסקתי רבות בליבון 
הדברים גם עם הקולגות שלי, ביניהם גם רופאים המוגדרים כגאונים 
ממש, אך מעולם לא שמעתי מאיש מהם את השאלות ששאל כבוד 
הרב, אני מתפעל מעוצמת השאלות, המעידות על כך שכבוד הרב 

קלט ברגעים ספורים מה שאני מלמד אחרים במשך זמן רב".
רופא  אותו  אמר  כזה!",  גודל  בסדר  אדם  פגשתי  לא  "מעולם 

בהתפעלות.
אחד ממקורבי רבינו מעיד: בתקופה שהיה רבינו יוצא מביתו לשמש 
כדי  המכונית.  לנהג  נתמניתי  בירושלים,  אחרים  במקומות  כסנדק 
לנצל את זמן הנסיעה, היו נרשמים מראש רבנים דיינים, יושבים על 
מדין, מורי הוראה וראשי ישיבות, והיינו משבצים אותם לפי תור, כל 

אחד בהגיע זמנו היה מצטרף לנסיעה, כשהוא מגיע מוכן כדבעי.
ויום הייתי נדהם ומשתומם. גם אני שמעתי את השאלות  יום  בכל 
מאד.  עד  וחמורה  עולם  הרת  מהן  אחת  שכל  והקשות,  הסבוכות 
בדרך כלל כל שאלה כזו צריכה לימוד של מספר ימים, אולם אצל 
כל  לפניו,  פרושה  כולה  התורה  ספורות,  בדקות  נחתך  הכל  רבינו 
שיכול  עד  עיניו  מול  ועומדות  לפניו,  ומחוורות  ברורות  הסוגיות 
להכריע ברגע כמימריה, בשאלות הסבוכות ביותר שבהן התחבטו 

הרבנים והיושבים על מדין זמן זמנים טובא.
מעשה בשני יהודים שנקלעו לסכסוך כספי מסובך, והחליטו לקחת 

את הגאון הגדול רבי ישראל גרוסמן זצ"ל, כדיין שיפסוק להם את 
רבים  לעניינים  והסתעף  די,  בלי  עד  מסובך  היה  הנושא  ההלכה. 

ולסוגיות שונות.
זמן  גרוסמן  ישראל  רבי  הסתגר  ברור,  הלכה  פסק  להוציא  כדי 
ארוך, ולמד את הסוגיות ואת כל העניינים המסתעפים מיסודן, עד 

שהוציא פסק הלכה ברור כדרכה של תורה.
ולכן  כזה,  גדול  הצד המפסיד התקשה לעמוד בהפסד סכום ממון 
לקח עמו את נימוקי פסק הדין והראה אותם לתלמיד חכם, שישב 
השגות  המכיל  שלם  קונטרס  וכתב  הקשורות,  הסוגיות  את  ולמד 
גרוסמן. לאחר שראה רבי ישראל  רבות על פסקו של רבי ישראל 
גרוסמן את קונטרס ההשגות, כתב עליהן תשובות לבאר את דבריו. 
נתגלגלו קונטרסים מהכא להתם ומהתם להכא, זה משיג וזה משיב 

וחוזר חלילה.
נתגלגלו הדברים לידי כך, שהמפסיד פנה לכ"ק האדמו"ר בעל ה'בית 
הפרשה  את  ולסיים  בעניין  להתערב  וביקש  זצוק"ל,  מגור  ישראל' 
על הצד היותר טוב. קרא ה'בית ישראל' לרבי ישראל גרוסמן ואמר 
לו בלשונו הענוותנית: "ניצבים כאן שני ישראליק'לאך, האחד גדול 
]הכוונה לרבי ישראל גרוסמן[, והשני הקטן ]בענוותנותו על עצמו[, 

ואני שואל 'מהיכן דנתוני'?".
שהוציא  הפסק  מן  שינה  ולא  דעתו,  על  גרוסמן  ישראל  רבי  עמד 

מתחת ידו מאומה.
כדי לסיים את העניין בכי טוב, הציע האדמו"ר ה'בית ישראל' לכתוב 
את שני הקונטרסים במכונת כתיבה, ולהגישם באנונימיות לרבינו, 

המשך בעמוד 31



5 info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | פרשת ויקהל | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

אבא שלי סיפר לי, כי ראה את בעל ה'אהבת ישראל' מויז'ניץ אומר קידוש 
עם דמעות זולגות מעיניים פקוחות. אצלנו היה נהוג שבליל שבת כל 

הילדים עושים קידוש בפני עצמם. השתוקקתי מאוד להגיע לדרגה הזו-
לבכות בקידוש. אבל איך אני ילד אצליח לבכות בקידוש? הייתי יוצא 

למרפסת, רואה שברחוב מחללים שבת ומתפרץ בבכי בלב נשבר: "למה 
יהודים מחללים שבת?!"...

הגה"צ רבי אריה שכטר שליט"א, על שבת קודש של "נפשי חולת אהבתך"

"וּבַיּוֹם הַשְּׁבִיעִי יִהְיֶה לָכֶם קֹדֶשׁ שַׁבַּת שַׁבָּתוֹן לַה'" )שמות ל"ה, ב'(

יש שבת ויש שבת... יש שבת בה אוכלים ושותים וישנים. הולכים 
אוכלים  הביתה,  הולכים  קונים...  לא  או  עליה  קונים  הכנסת,  לבית 
ללכת  צריך  לא  אחד  יום  יופי-  איזה  לנוח.  והולכים  חמין  קצת 

לעבודה!
ויש שבת קודש של "נפשי חולת אהבתך". שבת בוערת בך! שבת 
שלך  השבת  אם  ביתך".  מדשן  ירוויון  ישראל  "נפשות  שבה  קודש 
היא עם שמחה של מצווה, הילדים שלך יחכו לשניה שתכנס השבת. 

אתה מכניס ללב שלהם את שמחת השבת.
שמחת  מה  לשער  אין  לילדים.  לתת  יכולה  שבת  מה  לתאר  קשה 

השבת יכולה לעשות לילדים!
הרב שך עזב את ביתו בגיל תשע, כדי ללמוד תורה. הוריו לא יכלו 
מאוד  רחוקה  בישיבה  היה  הוא  כי  שלו,  מצווה  לבר  אפילו  לבוא 
מהבית. הוא למד תורה במסירות עצומה. היתה לו רק חולצה אחת, 
שאותה הוא היה צריך לכבס בעצמו. לאחר הכביסה הוא ישב לבוש 

במלבוש העליון, הידק אותו לגופו, כך עד שהחולצה תתייבש...
שלו  ההתמדה  זאת  ועם  מאוד,  קשים  ומחסור  דחקות  חיי  חי  הוא 
היתה למעלה ראש. לכן הוא זכה למה שזכה, להגיע לגדלות עצומה 
פעולות  ולפעול  מנהיג  להיות  מאה,  מגיל  למעלה  להגיע  בתורה, 
עצומות עבור כל הדור. לא לחינם הוא זכה לזה. אבל בכל זאת הוא 

חשש שלא הכניס מספיק שמחת שבת בבית...
חסידים מספרים שפעם בא יקה אחד אל האדמו"ר ואמר לו: "רבי, 
אני רוצה להרגיש את הטעם בשבת כמו שהרבי מרגיש, ברך אותי!". 
האדמו"ר ברך אותו. מגיע יום רביעי, והוא כבר עושה הכנות לשבת. 
לקנות  מה  שבת?  לכבוד  לעשות  "מה  מתלהב:  כולו  חמישי  ביום 
לרגע:  לנוח  יכול  היה  לא  הוא  השבת  כשהגיעה  שבת?".  לכבוד 

"ש-ב-ת! ש-ב-ת!" - כל כולו היה שבת!
פעם, כשהעולם לא היה כל כך טכנולוגי, הרגישו הרבה יותר טעם 
בשבת. אתאר לכם איך היתה נראית אצלנו השבת, בבית עם שנים 
עשר ילדים: בירושלים היו דירות של חדר מרובע, ולצידו חצי מטבח 

וחצי הול. שירותים היו רק בחוץ, וכדי להתרחץ היו הולכים למקווה. 
חמים  מים  קצת  עצמו  על  שופך  היה  בבית,  להתרחץ  שרצה  מי 

מגיגית.
אצלנו בתל אביב כבר היתה אמבטיה, בה  היה דוד בו היו מסיקים 
היינו צריכים לעמוד בתור כדי  צינורות המים.  עצים, שחיממו את 
להתרחץ, ילד אחר ילד, וכל הזמן היו צריכים להוסיף עוד ועוד עצים 
גם  זה  כל  את  להספיק  צריכים  היינו  המים.  את  לחמם  כדי  בדוד 
בחורף, כשיום שישי קצר. אבל הילדים היו כעדר העיזים שעלו מן 
הרחצה... איזו קדושת שבת ראו עליהם אחרי אמבטיה כזו! אחר כך 
כבר היה פטנט: היתה קופסה עם נפט שטפטף טיפה אחרי טיפה 

על העצים, וחימם את המים. זו היתה הקלה גדולה...
ולכל  המשפחה,  לכל  חלות  אופה  שלי  אמא  היתה  שישי  יום  בכל 
אורחים  עשר  שבעה  לנו  היו  ביתנו.  את  שפקדו  הרבים  האורחים 
כמעט כל שבת. היא היתה אופה חלות ועוגות שמרים בתנור פח על 
פתיליית נפט, וזה היה יוצא... אוהו, איזה טעם היה לחלות ולעוגות 

האלה...
שש-שבע,  בן  שבהיותי  זכורני  תפקיד.  היה  מהילדים  אחד  לכל 
המשפחה,  בני  כל  של  הנעליים  את  לצחצח  היה  שלי  התפקיד 
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ר' ברוך, שלא נמנה עם חסידי גור, שיער לעצמו כי בוודאי לא תותר לו 
הכניסה למעונו של הרבי, ולכן ביקש להצטייד באיגרת המלצה מאת אבי 
זצ"ל, הגאון הצדיק רבי ישראל גרוסמן, ראש ישיבת פינסק קרלין, שהיה 

חביב מאוד על ה'בית ישראל'...

רבה של מגדל העמק, הגאון הרב יצחק דוד גרוסמן שליט''א, על זריזות ומסירות

"וְהַנְּשִׂאִם הֵבִיאוּ אֵת אַבְנֵי הַשֹּׁהַם וְאֵת אַבְנֵי הַמִּלֻּאִים" )שמות לה, כז(

זריז נשכר

ר' ברוך היה מתושבי ירושלים הוותיקים. אביו, ר' פישל, היה ממיודעי 
בית אבא. ויהי היום, ר' פישל נפל למשכב והרופאים כמעט נואשו 
ממנו. ר' ברוך טיכס עצה מה לעשות והחליט שרק האדמו"ר מגור, 

כ"ק מרן ה'בית ישראל', יוכל להושיעו.
ה'בית  פני  את  לשחר  ביקש  חכמים,  באמונת  אדוק  שהיה  מכיוון 
ה'בית  שהה  ימים  שבאותם  אלא  האב.  את  שיברך  כדי  ישראל' 

ישראל' במרומי הר הכרמל וקשה היה להגיע אליו.
ר' ברוך, שלא נמנה עם חסידי גור, שיער לעצמו כי בוודאי לא תותר 
ולכן ביקש להצטייד באיגרת המלצה  לו הכניסה למעונו של הרבי 
ישיבת  ראש  גרוסמן,  ישראל  רבי  הצדיק  הגאון  זצ"ל,  אבי  מאת 

פינסק קרלין, שהיה חביב מאוד על ה'בית ישראל'.
דלת  על  קלות  ונוקש  ורשה  בבתי  הבית  במדרגות  עולה  ברוך  ר' 
דקות  להיכנס.  לאורח  ואמרה  הדלת  את  פתחה  ע"ה  אמי  הבית. 
ארוכות עברו עד שאבא הרים עיניו מן הגמרא, שהייתה משוש ליבו, 

וקיבל בחביבות את אורחו.
מעילו  את  הוריד  הארון,  לעבר  מיהר  הדברים  את  אבא  מששמע 
תמה  לאן?  הולכים.  בוא,   - מ'גייט"  "קום,  ולבשו:  מהקולב  העליון 
האורח. והרי כל מה שביקשתי הוא בסך הכול מכתב המלצה. עם זה 

אוכל לבוא אל הרבי מגור.
אך אבא אינו מוותר. "מצווה הבאה לידך אל תחמיצנה", מלמל אבא 
שוב ושוב. יוצאים מהבית לעבר תחנה מרכזית. הם נסעו עם קו 405 
לתל אביב, משם לחיפה ומשם, לקראת שקיעה, הגיעו להר הכרמל.
לו  שיש  כסבור  אבא,  פני  את  לראות  ונרגש  נחרד  מגור  האדמו"ר 
דבר אישי, אך אבא מצביע בפשטות על מלווהו ר' ברוך: אביו זקוק 

לישועה.

אבא זצ"ל, היה אדם מושלם בכל מידה נכונה, שהזריזות הייתה נר 
לרגליו. מעולם לא דחה דבר אפילו ברגע אחד, ולא ויתר על קוצו 

של יו"ד.
כל מצווה עשה בשלמות. כשהיה צריך לעזור למישהו, הייתה נפשו 

אחרת,  דרך  שיש  הבין  לא  הוא  פנים.  ובמאור  בסיוע  אליו  יוצאת 
שהוא אולי פטור מכך.

קראתי עליו את הכתוב בפרשה "והנשיאים הביאו את אבני השוהם 
ואת אבני המילואים". חז"ל אומרים )במדבר רבה יב, טז(: "והנשיאים 

שנתעצלו חיסר אות אחת משמם שכן כתיב והנשיאם חסר יו"ד".
רצו  הם  צודק.  חשבון  היה  הנשיאים  של  החשבון  קשה:  ולכאורה 
להביא מה שחסר: "כך אמרו נשיאים, יתנדבו ציבור מה שמתנדבין 
ומה שמחסרין אנו משלימין אותו". מדוע זאת נקראת עצלות ולמה 

נענשו על כך?
היא  תרומה,  בפרשת  התרומות  את  מונה  כשהתורה  קשה:  ועוד 
מונה את אבני השוהם ואבני המילואים, נדבת הנשיאים, באחרונה, 
הרחק אחרי שמן למאור ואחרי עורות התחשים ועצי השיטים. והרי 
אבני החושן היו יקרים ביותר, כידוע מהסיפור של דמא בן נתינא, 
ושילמו חכמים סכום עתק של  כשאבדה לכהן הגדול אבן הישפה 

ששים ריבוא דינרי זהב לרכוש את האבן.
הכהן  של  בחושן  אחת  לאבן  דינרים  ריבוא  שישים  בנפשכם,  שוו 
הגדול. וכי אין זו תרומה הגונה? ולמה זה הוזכר שמם באחרונה ומה 

עצלות יש כאן?
בטורח  שלא  הבא  דבר  ה',  בעבודת  גדול  יסוד  מכך  למדנו  אלא, 
הזריזות  את  דורש  הקב"ה  האדם.  אצל  קניין  זה  אין  וביגיעה, 
שבעשייה, זו המצביעה על נכונות לעשות את מצוות הבורא. אצל 
זו שגרמה להם לחשב  נראית כעצלות,  הנשיאים הייתה השאננות 

המשך מעמוד 5 |  הגה"צ רבי אריה שכטר שליט"א
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יאכל  לא  שאם  והזהירו,  גדולה  סכין  הגוי  הוציא 
אכל  ברירה  בלית  יהרגהו.   - ויינו  מבשרו  וישתה 
ושתה והתענג היהודי על הסעודה. לפתע חזר בו 
הגוי, וביקש מחילה, נענה היהודי: "אינני מוחל לך 

שלא נתת לי לסיים את הסעודה..."
הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א על פורים 

ולהחליט שהם יתנו אחרי שכולם יתנדבו.
אין הכי נמי, הנשיאים אכן נתנו נדבה הגונה אך היה חסר להם את 
היו"ד, זו שמורה על התמדת פעולה. אכן לימים, בפרשת נשא, עת 
הזדרזו והתנדבו לעגלות המשכן, הוזכרה נדבתם בראש התרומות: 
"ויקריבו נשיאי ישראל ראשי בית אבותם... ויביאו את קרבנם לפני 

ה'... ויקריבו אותם לפני המשכן".

צאצאיו,  לנו,  שהותיר  בצוואתו  התמהמה.  לא  מעולם  זצ"ל  אבא 
העיד בעצמו כי לעולם היה מעשרה הראשונים בבית המדרש ולרוב 
היה הראשון ממש. גם בימי כהונתו כראש ישיבה, מעולם לא החסיר 

מלהיות מהעשרה ראשונים בבית המדרש.

לא  בשלמותה.  המצווה  קיום  על  ובהקפדה  בזריזות  היו  ענייניו  כל 
בכדי היה שמו 'ישראל', כדבריו הנודעים של 'בעל התניא' )לקו"ת 
ראה לב, א(: "לכן נקראו ישראל, מלשון 'שר א-ל' והיו"ד מורה על 

התמדת הפעולה כמו ככה יעשה איוב".
אצל איוב נאמר )איוב א, ה(: "ככה יעשה איוב". לכאורה היה לו לומר: 
ככה 'עושה' איוב, מסבירים על כך המפרשים כי היו"ד משמשת על 

הפעולה שהיא בלשון הווה ותמיד, ככה יעשה איוב - כל הימים.
ורבו,  מורו  נשאל  אכן, משבא אבא בברית האירוסין עם אמא ע"ה, 
ישראל  "כשר'  ואמר:  נענה המהרי"ץ  דושינסקי, על טיבו.  המהרי"ץ 
גרוסמן אומר 'מודה אני' בבוקר, הוא כבר מכין את צעדיו של כל היום 
כולו עד לרגע בו יניח את נטלת ה'נעגל וואסער' לצד מיטתו בלילה".
)מתוך ספר 'אור השבת'(

המשך מעמוד 5 |  הגה"צ רבי אריה שכטר שליט"א

ולשטוף את המדרגות לכבוד שבת. הייתי מצחצח נעליים וכל הזמן 
שר ברגש: "לכבוד שבת קודש! לכבוד שבת קודש!". לא הרגשתי 
שבת!  לכבוד  תפקיד  לי  שיש  שמחה  הרגשתי  אותי!  שמעבידים 
הייתי רוחץ את המדרגות ושר, רוחץ ושר. אחרי שהייתי רוחץ את 
הרגישו  טעם  איזה  איי,  שבת.  לכבוד  מבהיקות  היו  הן  המדרגות, 

בכבוד השבת!
אבא שלי סיפר לי כי ראה את בעל ה'אהבת ישראל' מויז'ניץ אומר 
קידוש עם דמעות זולגות מעיניים פקוחות. אבא שלי התפעל מאוד 
מהדמעות שזלגו מעיני האדמו"ר באמירת הקידוש. זה לא פלא, כל 
האומר "ויכולו" נעשה שותף למעשה בראשית. וזאת משום שהוא 
עושה חשבון נפש, וחושב איך עבר עליו השבוע שעבר, ואיך הוא 
עומד לעשות את השבוע הבא. האם הוא יתנהג באופן שיהיה סיבה 

לקיום העולם או חלילה להיפך...
אצלנו היה נהוג שבליל שבת כל הילדים עושים קידוש בפני עצמם. 
השתוקקתי מאוד להגיע לדרגה הזו- גם אני רציתי לבכות בקידוש. 
אבל איך אני - ילד בן תשע או עשר - אצליח לבכות בקידוש? הייתי 
בלב  בבכי  ומתפרץ  שבת  מחללים  שברחוב  רואה  למרפסת,  יוצא 
לי  . אחר כך כבר לא היתה  יהודים מחללים שבת?!"  נשבר: "למה 

בעיה לבכות בקידוש. הייתי מקדש כשהדמעות זולגות מעיניי.
בתל אביב, לפני קום המדינה, רבי מנדל אדלר זצ"ל היה מגרש את 
השבת.  לכניסת  בסמוך  הפיצוחים  ומוכרי  הנעליים  מצחצחי  כל 
כמעט כל ערב שבת היו האנגלים עוצרים אותו, אבל הוא לא פחד 

ולא נרתע. היתה זו מסירות נפש על שמירת השבת...
)'אריה שאג'(
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"כשחזרתי על המעשה הזה בפני מרן הגאון רבי איסר זלמן מלצר 
זצ"ל", המשיך ראש הישיבה זצ"ל לספר, "הגיב בחוסר התפעלות, 

ואמר דאין בכך כל פלא, ואף הוא עצמו יודע להבחין בין כוס טבולה 
לשאינה כזו. ואף הסביר כיצד: הוא מנסה לצייר במחשבתו את שם 

הוי-ה על גבי הכוס, והיה אם לא יראו עליה אותיות השם בבירור, אות 
היא כי הכוס אינה טבולה"...

הגאון רבי שמחה זיסל ברוידא זצ"ל ראש ישיבת חברון, על השבת וחכמתם של גדולי ישראל

"וְכָל חֲכַם לֵב בָּכֶם" )שמות ל"ה, י'(

המאבק על שמירת השבת בפתח תקוה

"פתח  בעיר  השבת  פרצת  על  הארץ  רעשה  כאשר  תשמ"ו  בשנת 
קולנוע  את  קודש  שבת  של  בעיצומה  שם  פתחו  כאשר  תקוה", 
הגאון  ובראשם  העיר  רבני  יצאו  מסוכן  תקדים  בכך  ויצרו  "היכל", 

רבי ברוך שמעון סלומון זצ"ל למאבק חסר פשרות בענין. 
סוערות  הפגנות  בשבתו  שבת  מידי  נערכו  ארוכים  חדשים  במשך 
הזדעזעותם  את  מביעים  ישראל  אלפי  כאשר  עיר,  של  ברחובה 

ומחאתם על חילול השבת בריש גלי.
תקוה  פתח  העיר  צביון  על  מאבק  בעצם  היווה  זה  ממושך  מאבק 
קדושת  את  לחלוטין  לפרוץ  עלול  היה  המסוכן  שהתקדים  כולה, 

השבת ברשות הרבים שלה.
רבה  את  רבות  וחיזק  כוחו,  במלוא  הזה  למאבק  נרתם  זצ"ל  רבינו 
הראשי של העיר – תלמידו, לעמוד על משמר הדת, ולא לנוח ולא 

לשקוט עד אשר תוחזר כבודה של השבת לעיר.
הוא לא הסתפק בכך, ואף הטריח את עצמו והגיע לשבות בעיר שתי 
שבתות, ובשבתות אלו היה אבן שואבת לתושביה היראים של העיר 
שזכו להתבשם מזיו תורתו, ואף נשא את המשא המרכזי בהפגנות 

שהתקיימו בליל שבת.
עז בקרב תושביה החרדים של  רושם  הותירה  עובדת השתתפותו 
העיר פ"ת, והדבר נסך בהם עידוד רב להמשיך וללחום במערכה הזו 
ראשי  וזקני  מגדולי  שאחד  העליונה  החשיבות  את  בראותם  בעוז, 
הישיבות מייחס למאבק, בכך שלא שת ליבו לטירחה הכרוכה בשני 

ביקוריו בעיר.
סלומון,  הגרב"ש  של  מביתו  ההפגנה  למקום  שבת  בליל  בדרכו 
]שזכה לארחו על שולחנו במשך כל השבת[ ליווהו אלפים מתושבי 

העיר בשירה וריקודים לכבודה של תורה.
להלן קטעים ממשאו של רבינו זצ"ל, אותו נשא בליל שבת קודש 

ברחובה של עיר:

עיקר המתנה של שבת אינה רק עצם השבת וסגולתה, אלא "כי אות 
היא ביני וביניכם לדורותיכם" ]שמות ל"א י"ג[, יש ב"אות" זו בינינו 
ובין הקב"ה יותר מכל. והיינו ה"מתנה טובה שיש לי בבית גנזי ושבת 
שמה", וע"ז אמרה הגמ' מכאן דהנותן מתנה לחבירו צריך להודיעו.

צורת השבת ומהותה היא "הברית" - "ברית עולם". 
"ברית" בלי ידיעה ברורה בין שני בעלי הברית, איננה ברית שלום. 
יחודו  וזהו  ישראל,  לעם  ורק  אך  היא  מיוחדת  זו  ומתנה  זו  ברית 
בתפילתנו  עולם  לבורא  ומודים  כך,  על  משבחים  ואנו  עמנו  של 
לעובדי  מלכנו  הנחלתו  ולא  הארצות  לגויי  אלוקינו  ה'  נתתו  "ולא 
נתתו  עמך  לישראל  כי  ערלים  ישכנו  לא  במנוחתו  וגם   פסילים 

באהבה".
השבת,  על  גזרו  תחילה  הרי  אויבינו,  עלינו  כשעמדו  ומעולם  מאז 
ברית מילה, ועל ברית תורה, על ג' בריתות הללו. ובכוונה רוצים הם 
לעקור את הייחוד והסגולה של עם הנבחר "והייתם לי סגולה מכל 

העמים".
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לשבת,  כבוד  לתת  האחת  מטרות,  לכמה  כאן  מתאספים  אנו 
ולהכריז כי ברית זו שבין הקב"ה לעמו שהיא "אות גדולה" חביבה 
ומקובלת עלינו. אנו מתאספים לומר שבח והודאה על המתנה 

הגדולה שנתן לנו, ועל האות הגדולה שקבע בנו. 
לדיראון  שיישארו  אלו  אותם  נגד  למחות  נאספים  אנו  כן  וכמו 

עולם.
ואתם תושבי פתח תקוה, שהייתם מראשוני בוני הישוב, שומרי 
התורה מחוץ לגבולות ירושלים, הנכם כעת שומרי חומת היהדות 
ועמידתכם  גבורתכם  את  כבר  הראתם  איומה,  בסכנה  הנתונה 
האיתנה על המשמר, חזקו ואמצו ואל תרפו, דעו שאתם נושאים 

את דגל אות הגדולה שהעניק לנו בורא העולם.
ואני חוזר ואומר לראשי ופרנסי העיר מה שאמרתי כבר, מדוע 
יתביישו  ונכדיכם  בניכם  לבוא  לעתיד  בו  מצב,  יוצרים  אתם  זה 
וייכלמו בסבם, שהיה לו יד וחלק בדבר זה שהרי בוודאי יהיו הם 
בין אותם רבים החוזרים בתשובה לאבינו שבשמים, וכפי שראינו 
בשנאתן  חיל  עשו  אשר  אותם  של  מהצאצאים  שהרבה  בעבר, 

ומלחמתן נגד היהדות, חזרו בתשובה ולומדים תורה בישיבות.

אמרתי לכם שלא תגישו לי בשר 
או עוף שיש עליו שאלה 

זצ"ל, מפי  רבינו  את הסיפור הבא אודות ה"סבא מקלם" סיפר 
סבו הגאון רבי נחום יצחק זצ"ל:

לא  ישראל,  מגדולי  הרבה  של  מנהגם  כפי  נהג  רש"ז  ה"סבא" 
לאכול מבשר אשר התעוררה בו שאלה.

אודות  הבית  בני  בקרב  שאלה  שהתעוררה  זקנותו  לעת  אירע 
המרא  המרק.  תבשיל  תוך  אל  הכניסו  שמבשרה  תרנגולת 

דאתרא הכשיר את העוף ללא כל פקפוק ולכתחילה.
בני הבית, ביודעם שלו ידע על השאלה שהתעוררה, לא יטעם 
ה"סבא" מן התבשיל הזה שהיה נחוץ לו מאד לרגל מצב בריאותו, 

העלימו ממנו את הידיעה.
ממנו  יצק  לרש"ז  השבת  בסעודת  התבשיל  מן  הגישו  כאשר 
לכפית על מנת לאכול, אך הנה מביט הוא ממושכות - ולא הכניס 
את  החזיר  ממושך  מבט  ולאחר  לאכול,  עמד  שוב  לפיו.  אותה 
לכם  "הלא אמרתי  לאמור:  הבית  בני  אל  ופנה  לצלחת  הכפית 

שלא תגישו לי בשר או עוף שיש עליו שאלה"...
זלמן  איסר  רבי  הגאון  מרן  בפני  הזה  המעשה  על  כשחזרתי 
בחוסר  הגיב  לספר,  זצ"ל  הישיבה  ראש  המשיך  זצ"ל,  מלצר 
התפעלות, ואמר דאין בכך כל פלא, ואף הוא עצמו יודע להבחין 
בין כוס טבולה לשאינה כזו. ואף הסביר כיצד: הוא מנסה לצייר 
במחשבתו את שם הוי-ה על גבי הכוס, והיה אם לא יראו עליה 

אותיות השם בבירור, אות היא כי הכוס אינה טבולה. 
ידע"... סיים  כך  ומתוך  כן  "מן הסתם אף ה"סבא" מקלם עשה 

בעל ה"אבן האזל" את דבריו... 
)מתוך הספר 'נסיך ממלכת התורה'(

אלפי ספרי 'דרשו' 
יחולקו לזיכוי הרבים
לבתי כנסת ולמוסדות תורה

הודעה משמחת 
לקראת אירועי סיומי הש"ס הגדולים של 

 'דרשו' שיתקיימו אי"ה בחודש כסליו הקרוב

 'דרשו' נערך למבצע זיכוי הרבים
 של חלוקת אלפי ספרים 

מהדורת 'דרשו'

בשלב זה יחולקו: חמשה חומשי תורה 
מהדורת דרשו, 'משנה ברורה' ספרי מרן 
ה'חפץ חיים',  'דרש דוד'  'לקראת שבת' 

ועוד ספרים מהוצאת 'דרשו'.

 החלוקה מיועדת לבתי כנסת ולמוסדות 
שבהם מינימום 50 מתפללים/לומדים

 גבאי בתי כנסת ומנהלי מוסדות 
 המעוניינים לקבל את הספרים יפנו בכתב

dirshut@gmail.com :לכתובת מייל

או בפקס: 077-3182096

 חובה לציין:  שם הגבאי/הפונה, טלפון, שם המוסד, כתובת, 
 כמות מתפללים ופרטים רלוונטיים נוספים 

נ.ב. המבצע עד גמר המלאי ואיננו מתחייבים לאשר כל פניה 

בברכה
הנהלת 'דרשו'
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"הרי בשבת אסור לעבוד!" הסבירו לו, שבשבת איני מביא מים, אלא 
מבקש מאחרים. הוא צחק: "תמימים שכמוכם, וכי מה חושבים אתם, כמה 

זמן יחזיק הדבר מעמד? נו, יעבדו במקומו שבת אחת, שבת שניה, ומה 
הלאה?" באותה שניה התרומם אזט, הנוכל המפחיד, היכה באגרופו על 

הספסל והחל לצעוק: "לא, לא נתיר זאת! אני אעבוד במקומו! שאחרים 
יעבדו במקומו!"

מקורות חייו ומסירותו לקיום מצוות בכלא הרוסי, של הגה"צ רבי יצחק זילבר זצ"ל

''וּבַיּוֹם הַשְּׁבִיעִי יִהְיֶה לָכֶם קֹדֶשׁ''  )שמות ל"ה, ב'(

השתדלתי כל העת לקיים בחומרה כל מה שיכולתי, אך לא תמיד זה 
לא  גם  מינים,  ארבעה  השגתי  לא  סוכות  לקראת  לביצוע.  ניתן  היה 
יכולתי לבנות סוכה. על פי ההלכה פטור אדם ממצוה אם אין אפשרות 
לקיימה, אך צריך שאכן יהיה הדבר לאחר עשיית כל המאמצים. סביר 

להניח כי ההלכה הזאת התייחסה גם אלי בנסיבות הללו.
הקפדתי על תפילות בשעות קבועות - לפני העבודה. זוכר אני כי 
בעת  זה  היה  בדיוק  אך  המחנה,  למנהל  נקראתי  הפעמים  באחת 
שעמדתי ב"שמונה עשרה". לא זזתי. הגיעו שוב לקרוא לי, והפעם 

צעקו, אך אני המשכתי לעמוד.
תהרגו  אם  שגם  הרי  כך,  עומד  הוא  "אם  אז:  אמר  האסירים  אחד 

אותו לא תצליחו להזיזו".
ובלית ברירה נאלצו להמתין עד שאסיים את התפילה.

תפילין
הצלחתי להעביר לאשתי את בקשתי - להשיג בעבורי בקאזאן את 

התפילין הקטנות ביותר הקיימות...
הצלחתי ברוך ה'!

בו  לשמור  כדי  מתאים  מקום  למצוא  היתה  שלי  הבאה  המשימה 
את התפילין היקרות. חיפשתי מקום כזה בכל המחנה ולא מצאתי. 
לבסוף נתקלתי בצריף, שבקצהו עמדה ערימה של נעליים קרועות, 
שהיה  רוחבו,  סנטימטר  כשלושים-ארבעים  הקיר,  ליד  צר  במרווח 
מכוסה בווילון. מיד חשבתי לעצמי: 'את הצריף הזה הכין ה' במיוחד 

בעבורי, כדי להטמין בו את התפילין'.
ניגשתי לאחראי לצריף: "מיכאיל איוואנוביץ, ברצוני לגור בצריפך". 

כתגובה באה מיד השאלה המסורתית: "ומה ארוויח מזה?"
קל היה לי להשיב: "והרי עליך לשטוף את המרצפות ולהביא שישה 
דליים של מים רותחים בבוקר ושישה בערב. ובכן, אביא את המים 

במקומך ואעזור לך בשטיפת הרצפה".
על-אתר סוכם בינינו העניין.

כעת היה לי מקום מתאים להחביא בו את התפילין והספרים. שמתי 
שם  להשאיר  אך  הווילון,  מאחורי  הנעליים  לערימת  מתחת  אותם 
לנקות  יחליטו  כי  חששתי  פחדתי.   - שלם  יום  משך  התפילין  את 
בהיותי  תפילין  הנחתי  בוקר  בכל  וכך,  היום.  באמצע  המקום  את 
בצריף. אחר כך החבאתי אותן בכיס של מעיל, אותו הפקדתי בחדר 
ערך:  בעלי  דברים  רק  מפקידים  האסירים  היו  זה  בחדר  שמירה. 
היו   - נמסרו לשמירה  אי אלו חפצים, שאילולי  ועוד  שעונים, כסף 
נלקחים מהם בכוח. המעיל היה נשאר שם עד ליום המחרת, ובבוקר 
התפילין,  את  מניח  אותו,  לוקח  הייתי   - בבוקר  וחצי  בחמש  כבר   -
מתפלל ושוב מוסר את המעיל לשמירה. מה חשבו האנשים בחדר 
השמירה על פעולותי התמוהות הללו? מעולם לא התעניינתי בכך. 
מוזר היה לראותני לבוש כל היום בז'קט בלבד ולא במעיל. כך במשך 
כל השנתיים שעברו עלי במחנה! הקור היה עז: מינוס עשרים עד 
וחמש  לשלושים  גם  הקור  הגיע  ולפעמים  מעלות,  וחמש  עשרים 
אך  ואוזניי,  ידיי  קפאו  בהם  ימים  היו  אמנם  לאפס.  מתחת  מעלות 

מעולם לא הצטננתי.
האסירים,  כל  עם  תקינים  יחסים  על  לשמור  השתדלתי  העת  כל 
שני  מלבד  כולם,  עם  כולם.  עם  להתיידד  והשתדלתי  שוחחתי 
אנשים. האחד מהם רוסי, שלפני היכנסו לכלא היה המהנדס הראשי 
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תחת  גם  הזה  במפעל  לעבוד  המשיך  הוא  באודסה.  מפעל  של 
הכיבוש הנאצי. ואם כי ניסה לא פעם לפתוח עמי בשיחה ולהסביר 
את מעשיו, אני לא הייתי מסוגל לדבר עם מי שסייע בידי הנאצים. 
קאזאן.  אוניברסיטת  של  הראשי  החשבון  רואה  יהודי,  היה  השני 
תמיד נהג ללעוג ליהודים ולדבר על אודותיהם דברי גנאי: "הצדיקים 

האלה - והרי כולם רמאים! רק עושים עצמם כאילו הם דתיים".
הוא נהג לדבר על חוקי התורה. לדוגמה: אסור לאכול בשר בהמות 
אפשר  אי  כבר  יהודי  שוחט   - לדבריו   - והרי  גוי.  בידי  שנשחטו 
למצוא. "מי יעז בתקופה זו לעסוק בשחיטה ולסכן עצמו בשבילם? 
והנה, בכל זאת אוכלים הם בשר! רמאים! כולם רמאים, ללא יוצא מן 

הכלל! אוכלים טרף ומעמידים פנים כי הם דתיים".
ברוח זו נהג לדבר גם לגבי האיסור לעבוד בשבת ועל מצוות נוספות. 
"גילוי הלב" שלו הוא מנע מהיהודים שבכלא לשמור מצוות  בגלל 

בסתר. ואני ראיתי בכך בגידה איומה מצידו.
עם  יחד  תמיד  כמו  ישב  החשבון  רואה  ההפסקה.  בשעת  זה  היה 
החבורה שלו. ביניהם היה 'אזט', אסיר שהיה מפורסם כנוכל השקוע 
במשחקי קלפים. פעם החל אחד האנשים, שהפסידו במשחק עימו, 
לגנותו על רמאותו - ואזט שבר את ראשו בעזרת את! רואה החשבון 
ישב ודן בנושא האהוב עליו - היהודים. בדיוק באותה שעה הבאתי 
מים ובעוברי לידם שמעתי קטעים משיחותיהם. אחד האנשים ניסה 

לשלול את דבריו של רואה החשבון:
"ומה לגבי זילבר? הוא אינו עושה רושם של רמאי!"

"גם הוא רמאי. אין ספק", הגיב רואה החשבון.
"לא, לא נראה לי כן".

"אתם סבורים כי הגון הוא? הנה, לפי ההלכה היהודית אסור להתגלח 
בתער, והרי אין לו זקן!"

בשלב זה התרחקתי ולא הצלחתי לשמוע את התשובה. אך אחר כך 
נודע לי, כי מישהו דאג להסביר לו, כי אני מתגלח באמצעות מכונה 

- אותו אדם ראה זאת במו עיניו!
עברתי בשנית עם הדליים ושמעתי: "ובכל זאת, גם הוא רמאי!" היה 

זה רואה החשבון.
אך השומעים בשלהם: "אבל - במה?"

הוא החל לספר על פסח, מפרט את האיסור לאכול לחם וכך הלאה. 
התורה  חוקי  על  לשמור  יכולנו  שהרי  דבריו,  את  לשמוע  נחרדתי 
מהן  בדיוק  ידע  לא  הרוסים  מן  שאיש  העובדה  בזכות  רק  בכלא, 

ההלכות ומה אנו עושים. והנה, הוא מספר ומפרט הכל...
ישב בחבורה טטארי זקן שאמר לו: "בפסח ראינו כי הוא ועוד יהודי 

אכלו משהו לבן, מצה בוודאי".
אחר כך שמעתי: "ובכל זאת, רמאי הוא. רמאי, אין על מה לדבר".

"מה עוד יש לומר עליו?" ניסו הנוכחים לשאול.
"מה עם שבת? והרי בשבת אסור לעבוד!"

הסבירו לו, שבשבת איני מביא מים, אלא מבקש מאחרים. הוא צחק: 
הדבר  יחזיק  זמן  כמה  אתם,  חושבים  מה  וכי  שכמוכם,  "תמימים 

מעמד? נו, יעבדו במקומו שבת אחת, שבת שניה, ומה הלאה?"
היכה  ממקומו,  זינק  המפחיד,  הנוכל  אזט  התרומם  שניה  באותה 

באגרופו על הספסל והחל לצעוק: "לא, לא נתיר זאת! אני אעבוד 
במקומו! שאחרים יעבדו במקומו! לא ניתן!"

ניגש אלי:  והוא  ימים  רואה החשבון היהודי השתתק. חלפו מספר 
"מדוע אינך מדבר איתי?"

מצוות  על  מתבדח  אתה  כיצד  "שמעתי  האמת:  את  לו  סיפרתי 
היהדות, ולכן איני מסוגל לדבר אתך."

ואכן,   - דבריו  את  שמעתי  שאל.  אשתנה?"  איתי  תדבר  אם  "ואולי 
וביום הכיפורים האיש צם. בכל  התחלתי ללמוד איתו. חלף זמן מה, 
יהודי קיים ניצוץ, וכאשר יש לאדם רצון, הוא מסוגל להיחלץ מכל בוץ.
הכינוי "שינבה" - שבת בשפה הטטרית - דבק בי, זאת כמובן משום 

שלא עבדתי בשבת, רק למדתי תורה באותו יום. 
בכל אחד מהתאים נחשב המקום הסמוך לדלת למקום הגרוע ביותר, 
שכן קור תמידי שרר שם. אני נהגתי תמיד לבחור בכוונה תחילה את 
המקום הזה. ראשית, משום ששם עמד דוד המים הרותחים, ובשבת 
היה זה נוח במיוחד. ושנית משום שהיתה שם שידה צרה, ששימשה 
לגמרי  )דבר  נקיים  דפים  שני  משיג  הייתי  לשבת.  כשולחן  אותי 
לא קל במחנה!(, על אחד מהם הנחתי את שתי המנות השמורות 
האסירים  השבת.  את  קיבלתי  וכך  השני,  בדף  וכיסיתי  הלחם,  של 
"המשרד  הדלת  מאחורי  שלי  הפינה  את  מכנים  היו  הטטאריים 
היהודי". נהגתי לשבת שם ממש כאילו היה זה שולחן השבת בביתי. 
הייתי מזמן אלי את סמיון סמיונוביץ לוקצקי, אסיר יהודי נוסף ושמו 
רובינצ'יק ואחרים. באחד מלילות השבת ישבנו שם, עשינו קידוש 
ואחר כך למדנו פרשת השבוע. לפתע אמר רובינצ'יק: "היום הראו 
לי עיתון. התדעו, שערו של סטלין הלבין! למרות העובדה כי אסיר 

אני, כאב לי הלב על כך".
מסתבר כי דאג מאוד לסטלין... אחר כך דפק באגרופו על השידה: 
"סטלין הוא זקן טוב, שערו אינו צריך להלבין!" הייתי צריך להיות 
חזק יותר מפלדה, כדי להתאפק מלפרוץ בצחוק. הצלחתי להתאפק.

במספר מילים אספר על רובינצ'יק: האיש היה נשוי לגויה ואהב מאוד 
לשתות לשוכרה. במשך עשרים וחמש שנים עבד בנ.ק.וו.ד. במינסק, 
באחד  כיצד  זוכר  אני  במידת-מה.  בתשובה"  "חזר  בכלא,  כך,  ואחר 

מלילות השבת, ליד "שידת השבת" שלנו, הוא פצח בשיר ביידיש:

"למד, מוישהל'ה "לערן, מוישעל'ע,   
את התורה הקדושה די הייליגע תורה   

ודע כיצד להיות יהודי, וועסטו וויסן ויא א איד צו זיין, 
תראה כי העולם כולו דו וועסט זעהן אז די גאנצע וועלט 
אינו אלא הבל הבלים איז הבל הבלים   

ובו ברגע שהאדם נולד און אז א מענטש ווערט געבוירן 
כבר כורים לו קבר..." גרובט איהם שוין א-קבר..."  

רובינצ'יק סיכם עם משה נרודוביץ', שיצא לחופשי לפניו, כי כאשר 
יגור אצלו מספר חודשים. הוא החליט שלא  יגיע זמנו להשתחרר, 
לשוב למינסק למשפחתו הקודמת, אלא להישאר בקאזאן, להינשא 
לאשה יהודיה ולפתוח דף חדש בחייו. והוא אכן מימש את כוונותיו.

)מתוך הספר 'להישאר יהודי'(
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לפני זמן לא רב, נסעתי כדי לראות מקרוב את המהפך הרוחני שם, ועברתי 
מבית כנסת אחד למשנהו. תופעה אחת משכה את תשומת ליבי מאד - 

הרבה מוניות חנו ליד בתי הכנסת. שאלתי מישהו לפשר הדבר, והוא מיהר 
להסביר לי: "אלו המוניות של כל נהגי המוניות שחזרו בתשובה"... 

הגאון רבי ראובן אלבז שליט"א, על השבת כמקור הברכה

''שַׁבַּת שַׁבָּתוֹן לַה''' )שמות ל"ה, ב'( 

אדם השומר את השבת הקדושה - זוכה שמלאכתו נעשית על ידי 
אחרים, ומלבד זאת מתברך כל משלח ידיו. 

בפזמון "לכה דודי" אומרים: "לקראת שבת לכו ונלכה, כי היא מקור 
הברכה". כיוצא בכך אומר הזוהר הקדוש )יתרו פח ע"א(: "אף על גב 
דלא משתכח ביה מזוני, כל ברכאן דלעילא ותתא ביומא שביעאה 
שלמעלה  הברכות  כל  מזונות,  בו  נמצא  שלא  אף  ]תרגום:  תליין" 

ושלמטה תלויות ביום השביעי[.
בשבת אין פרנסה ואין עבודה, אך כל הברכות והשפע תלויות בה!

רווח מחילול שבת - אחיזת עיניים
להרוויח  הזדמנות  ישנה  בשבת  שדווקא  אנשים  סבורים  לעיתים 
הרבה יותר מימות החול, אך אין זו אלא טעות. גם אם אדם הצליח 
לאחר  חשבון  כשיעשה  שבת,  חילול  בעקבות  לכיסו  כסף  לשלשל 

מכן, יתברר לו שבסופו של דבר לא הרוויח מאומה. 
שלמה.  בתשובה  שחזרו  מוניות  נהגי  וכמה  כמה  היטב  מכיר  אני 
ופי  שלושה  פי  הוא  הפדיון  בשבת  במפורש:  לי  אמרו  בהזדמנות 
ארבעה מימות החול, אבל כולנו ראינו בחוש שהכסף כאילו "בורח" 
- פתאום הגיר מתקלקל, המנוע הולך, או שהאשה צריכה פתאום 

הרבה כסף... הפסדים לא צפויים שאף אחד לא מבין מנין באו...
פורח,  דמיון  רק  זהו  ברכה.  סימן  בו  אין  שבת  מחילול  שבא  כסף 
הכסף  את  מפסיד  אדם  דבר  של  ובסופו  להצלחה,  פרח  עורבא 

בעיסקה לא מוצלחת או בהוצאות כספיות שונות ומשונות. 
לו  ונדמה  גם אם הוא מצליח להפקיד את סכום הכסף הזה בבנק, 
שהכסף כבר שלו והנה-הנה הוא גורף את הרווחים ממנו - הוא יגלה 
עד מהרה את האמת. לקב"ה יש דרכים רבות לקחת כסף מאנשים... 
פתאום יציע לו מישהו להשקיע בבורסה במניה טובה, הוא יתפתה 
להשקיע את כל הכסף וגם ייקח הלוואה כדי להרוויח עוד, ופתאום 

המניה תיפול, ומכל הדמיונות לא יישאר כלום...
לפני עשרות שנים היתה באילת שממה רוחנית - שניים וחצי בתי 
כנסת, שבשניים מהם יש מנין, ובשלישי אף פעם לא... כיום, ברוך 
כנסיות  בתי  מארבעים  יותר  שם  יש  לחלוטין.  השתנה  המצב  ה', 
לכך  ובנוסף  גם שיעורי תורה,  ומתקיימים בהם  מלאים מפה לפה, 

תלמוד תורה עם למעלה משש מאות תלמידים וסמינר לבנות! 
הרוחני  המהפך  את  מקרוב  לראות  כדי  נסעתי  רב,  לא  זמן  לפני 

את  משכה  אחת  תופעה  למשנהו.  אחד  כנסת  מבית  ועברתי  שם, 
שאלתי  הכנסת.  בתי  ליד  חנו  מוניות  הרבה   - מאוד  לבי  תשומת 
מישהו לפשר הדבר, והוא מיהר להסביר לי: "אלו המוניות של כל 
היו עובדים בשבת  נהגי המוניות שחזרו בתשובה... בדרך כלל הם 
עד שלוש בלילה, אך כיום בערב שבת, בשעה שלוש אחר הצהרים, 

הם מפסיקים את עבודתם ושובתים ממלאכה!". 
בשלב מסויים הציעו להם כסף, תמורת השכרת המוניות בשבת לנהגים 
מחללי שבת, אך הם לא היו מוכנים בשום פנים ואופן. גם המונית שלהם 

לא תחלל שבת, ממש כמו פרתו של רבי יוחנן בן תורתא...
לפני  מצבם  לעומת  היום,  מרגישים  הם  איך  אותם  כששואלים 
מעצמנו  חסכנו  אדמות!  עלי  עדן  "גן  עונים:  הם  בתשובה,  החזרה 
הילדים  עם  ביחד  יושבים  אנחנו  אדם.  לבני  והפכנו  חמור,  עבודת 
סביב שולחן שבת ושרים 'כי אשמרה שבת', 'יום זה לישראל אורה 
וכעת  ומריבות,  קטטות  ואנחה,  יגון  בביתנו  היה  קודם  ושמחה'... 

ששון ושמחה ימצא בה, תודה וקול זמרה"...
מדהים לראות, כיצד אנשים יראי שמים שסוגרים בשבת את עסקם, 
לא רק שיש להם ברכה והצלחה, אלא שהם עוד מצליחים לחסוך 
כסף לחתן את ילדיהם! יש להם מאה אלף דולר לילד בצד, וביחד 
עם צד הכלה הם קונים דירה, והבן יכול לשבת ולשקוד על התורה 
מצליח  ועבד,  שבת  חילל  ימיו  שכל  אדם  ואילו  דאגות.  שום  בלי 
בקושי גדול לתת לבנו עשרת אלפים שקלים ואומר לו: "תסתדר... 

גם אני הסתדרתי בעצמי"...

כי היא מקור הברכה
כשהיה הצדיק הכהן הגדול מאחיו, רבי ישראל מאיר הכהן מראדין, 
וילנא.  לעיר  הגיע  הוא  מתשעים,  למעלה  בן  חיים",  ה"חפץ  בעל 
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בתקופה זו פשט שם נגע ההשכלה, החל תהליך של נשירה מהירה 
את  בגלוי  לפתוח  שהחלו  גדר,  פורצי  מעט  לא  והיו  היהדות,  מן 

חנויותיהם ביום השבת רח"ל, והצהירו כי ככל הגויים בית ישראל.
לתלמיד  "תכף   - ברבים  ידוע  היה  חיים"  ה"חפץ  של  ברכותיו  כח 
פניו,  את  קידמו  אנשים  ומאות   - ע"א(  מב  )ברכות  ברכה"  חכם 
ובקשו לקבל את ברכתו. בין העומדים נראו פה ושם גויים. גם הם 
באורח  החל  בו,  עבר  שהצדיק  אדמה  ששטח  כך  על  שמעו  כבר 
פלא להוציא יבול פי שניים או פי שלושה מן הרגיל, כפי שנאמר על 
יוסף: "ויברך ה' את בית המצרי בגלל יוסף", והיו מתחננים שיעבור 
התרחקו  לב  שלדאבון  יהודים,  גם  שם  היו  מלבדם  שדותיהם.  דרך 

משמירת התורה והמצוות, ובכל זאת לא וויתרו על ברכת הרב. 
ביותר  וקטן  הגשמי,  בממונו  עשיר  איש  נכבד,  גביר  למקום  הגיע 

בנכסיו הרוחניים, עד כדי כך שהידרדר לחילול שבת. 
התור  את  עקף  מהר  חיש  בתור.  כולם  עם  המתין  לא  כמובן,  הוא, 

הארוך, סידר את עניבתו ונכנס פנימה. 
מאן דהוא הספיק ללחוש לגבאי, שצריך לומר לרב שהעשיר הזה 
עוד  אולם  דת,  שונא  וממש  ומיראה  מתורה  רחוק  שבת,  מחלל 
בטרם עשה הגבאי פסיעה אחת כבר היה העשיר בפנים, ולא היה 
ראוי לביישו לפני הרב, שהרי - "הוכח תוכיח את עמיתך ולא תשא 
עליו חטא" )ויקרא י"ט, י"ז( - גם כאשר רוצים להוכיח את החוטא, 
הוכח  ישנאך  פן  לץ  תוכח  "אל   - וכן  בו,  לפגוע  שלא  להיזהר  צריך 
רוצים שהתוכחה תתקבל על  - אם  ח'(  ט',  )משלי  ויאהבך"  לחכם 
שהיא  תוכחה  של  דרכה  שכן  בחכמה,  להוכיחו  צריך  האדם,  לב 

מתקבלת רק כשהיא נאמרת בכבוד ובאהבה ולא בשנאה. 
לו: "ברכה אני  והוא השיב  ה"חפץ חיים" שאל את העשיר לרצונו, 

רוצה. יודע אני שברכותיו של הרב מתקבלות".
"למה באת אלי?" - אמר לו ה"חפץ חיים" – "לך למי שגדול ממני". 

"כלום יש מישהו גדול יותר מן הרב, שהוא גדול הדור?" - התמלא 
העשיר פליאה גדולה. 

"אכן כן" - אמר ה"חפץ חיים" - "יום שבת קודש. לקראת שבת לכו 
ונלכה כי היא מקור הברכה! גש לשבת והיא תברך אותך". 

ודמעות חמות  בידיו, תפס בהן  ידי העשיר  חיים" חפן את  ה"חפץ 
זלגו מעיניו כשהמשיך לדבר: "כשהידיים הללו לא תפתחנה חנויות 
בשבת, לא תסענה בשבת ולא תעשינה מלאכה בשבת - תוכל לקבל 

את הברכה!".
האיש ניסה להתחמק: "כבוד הרב, אני מבטיח שבעוד שלוש שבתות 
אפסיק לגמרי את חילולי השבת שלי, אך כעת בלתי אפשרי לעשות 
זאת. יש לי עסקים מסועפים, הזמנתי סחורות והתחייבתי לאנשים. 
אם בשבתות הקרובות לא אעבוד - אשבור את האמון שלי והנזק 

יהיה אדיר. אני נשבע שאחר כך אשמור שבת!". 
יכול  שלי,  השבת  הייתה  אילו  "בני,  חיים":  ה"חפץ  לעומתו  ענה 
ואולי גם שנה, עד שתסתדר,  הייתי לתת לך אפילו עשר שבתות, 
אבל השבת אינה שלי... השבת היא של הקב"ה, כמו שנאמר: 'ויום 

השביעי שבת לה' אלקיך'. רק הוא יכול לאשר לך כאלו חריגות"...
"לכל הפחות בשבת הקרובה. כבר סיכמתי עם כל העובדים" - ניסה 

יתברך,  נותר בשלו: "לך תבקש מה'  שוב האיש, אך ה"חפץ חיים" 
השבת היא שלו"...

דמעותיו של ה"חפץ חיים" פתחו את ליבו המנוכר של העשיר, והוא 
נזכר בימי ילדותו בבית הוריו. "מפני מה אתה מאבד במו ידיך את 
- שמע את ה"חפץ  ומילדיך?"  ומונע אותו ממשפחתך  העונג הזה, 

חיים" שואל ונאלם דום במבוכה. 
לפתע התמלא האיש בעוז ובעוצמה, ואמר נחרצות כי הוא מקבל 
וה"חפץ חיים" אמר: "אם כך  ואילך,  על עצמו לשמור שבת מכאן 

תהיה לך ברכה".
אמנם, תכף לאחר צאתו משם חזר העשיר בתשובה שלמה, והפך 
ליהודי ירא שמים, שומר שבת כהלכה, ואחד מן התומכים הגדולים 
בישיבות הגדולות שבוילנא, ובארגוני הצדקה השונים שפעלו בעיר. 
וגדל,  הלך  עשרו   - אותותיה  את  השבת  ברכת  בו  נתנה  במקביל, 

שהרי "ברכת ה' היא תעשיר" )משלי י, כב(. 

כעס בשבת – סכנה!

"לֹא תְבַעֲרוּ אֵשׁ בְּכֹל מֹשְׁבֹתֵיכֶם" )שמות ל"ה, ג'(

אש מכלה כל חלקה טובה
איסור הבערת אש הוא אחד מל"ט המלאכות האסורות בשבת. 

אש  על  רק  לא  כאן  הזהירה  התורה  כי  מוסיף,  הקדוש  השל"ה  אך 
המחלוקת  אש  שהיא  רוחנית,  אש  הבערת  על  גם  אם  כי  פיזית, 

והכעס.
מפני  הוא,  בשבת  דווקא  המחלוקת  אש  על  שהוזהרנו  לכך  הטעם 
שאז מתפנים כולם מעבודתם, מתראים ונפגשים זה עם זה, ואם לא 
מעלים  אשר  חיים,  אלוקים  דברי  ובשמיעת  תורה  בדברי  עוסקים 
ומרוממים את האדם - מגיעים לדיבורי חול ודברים בטלים, הגוררים 

ה"חפץ חיים" חפן את ידי העשיר 
בידיו, תפס בהן ודמעות חמות 
זלגו מעיניו כשהמשיך לדבר: 
"כשהידיים הללו לא תפתחנה 
חנויות בשבת, לא תסענה בשבת 
ולא תעשינה מלאכה בשבת 
- תוכל לקבל את הברכה!". 
האיש ניסה להתחמק...
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בעקבותיהם קטטות וויכוחים.
להגיע  ועלולים  למעשיהם,  לב  שמים  אינם  אנשים  הוויכוח  בלהט 

למציאות נוראה ואיומה. 
כך אירע באחד מבתי הכנסיות, שתוך כדי דרשת הרב, נדמה היה 
ולגנות אותו  כי כוונת הרב בדבריו היא להקניט  לאחד המתפללים 
באופן אישי. הוא לא שלט ברוחו, קם ממקומו וגער ברב נמרצות. 
הקהל לא נותר אדיש לחילול כבוד הרב, ומיד קמו אנשים שקינאו 

את קנאת רבם, והחזירו לאותו אדם מנה אחת אפיים. 
קטטה  פרצה  ובמקום  מהלומות,  לחילופי  נגררו  הדברים  חילופי 
וניידות  אמבולנסים  ארבעה  למקום  שהוזמנו  עד  ונוראה,  איומה 
ושאר  ה'  חילול  מלבד  מזעזע,  שבת  חילול  מכך  נגרם  משטרה. 

עברות חמורות שנעשו שם!
כל זאת משום שעברו על "לא תבערו אש בכל מושבותיכם", והציתו 
שליטה,  בלי  פורצת  אש  כל  של  כדרכה  אשר  המחלוקת,  אש  את 

ומכלה את כל הנקרה בדרכה.

כח התורה כנגד אש המחלוקת
כנגד אש המחלוקת שכוחה עלול להתחזק בשבת, ניתן בידינו כוח 

אדיר המסוגל להילחם בו - כוח דברי התורה. 
כאשר מנצלים את שעות הפנאי ואת כינוס הבריות לאמירת דברי 
תורה ולשמיעתם, דברי התורה שהם כאש, כמו שנאמר: "הלוא כה 
אש  את  ושורפים  מבערים  כ"ט(,  כ"ג,  )ירמיה  ה'"  נאם  כאש  דברי 

המחלוקת! 
והרי לא ניתנו שבתות וימים טובים, אלא לעסוק בהן בדברי תורה 

)ירושלמי שבת פט"ו ה"ג(.

שעת ניסיון
השטן  מרכז  חמור,  כה  הינו  בשבת  המחלוקת  אש  שעניין  מאחר 
גדל  הניסיון  ולהיכשל.  ליפול  לאדם  לגרום  מנת  על  רבים  כוחות 
ביותר בערב שבת, כשמחמת לחץ ההכנות עלולים להגיע לקפידות, 

לכעסים ולעלבונות. דווקא אז, יש להתאמץ בכל הכוח בשמירה על 
המידות הטובות, ובהתגברות ובשליטה על המילים היוצאות מפינו.
בשם  הבריות  בפי  שכונה  תמים,  יהודי  היה  הסבלן"  שבתאי  "רבי 
זה על שם הסבלנות שהיתה בו. כגודל יראת השמיים שלו כך היו 

מידותיו הטובות, ומעולם לא נתן להן לבוא זו על חשבון זו.
בהתקרב ליל פסח שררה בביתו התרגשות רבה. כבכל שנה הקפיד 
רבי שבתאי על הידורי כשרות מרובים, ורכש מצות מהודרות במחיר 
מלא. שולחן הסדר בביתו נערך מבעוד מועד בכלים מפוארים, כלי 
כסף וגביעים נוצצים - "תערוך לפני שולחן"... שולחן של בני מלכים, 

כפשוטו ממש.
של  אחד  ברגע  לסלון.  הרבנית  נכנסה  ערבית,  להתפלל  כשהלך 
חוסר שימת לב נתקלה רגלה במפה הארוכה. השולחן התנדנד מעט 
ובן רגע נפלו כל הכלים שהיו עליו, והתנפצו בקול  יציבות,  בחוסר 
רעש גדול... בקבוקי היין היקרים נשברו, ותוכנם נשפך על המצות 

היקרות והמהודרות, שהתפזרו בשלוליות ונרטבו כליל.
לא חלף זמן רב, ורבי שבתאי שב לביתו. המחזה שנגלה לנגד עיניו 
לא היה מרנין, בלשון המעטה, והוא פרץ בבכי. אך במקום שיוציא 
מפיו האשמות כלפי אשתו, הוא התאונן על עצמו שעוונותיו גרמו 
לכך, ולא באה לו עוגמת הנפש הזו, אלא משום שלא עשה את כל 

מעשיו לשם שמים. 
אשתי  את  ציערתי  כמה  "הוי,  שסיים:  עד  שקט,  ולא  נח  לא  הוא 
הצליח  ובכך  הזאת",  הנפש  עוגמת  את  לה  שגרמתי  בכך  הצדקת, 

לעודד ולהרגיע את הרבנית...
יוצאים  הכל  שבה  התגוששות,  לזירת  האירוע  את  להפוך  במקום 
פצועים ושותתים דם, הוא נטל את כל האשמה על עצמו, וזקף את 
קומתה של אשתו. השטן, אשר כבר כמעט חכך את ידיו בהנאה על 

הצלחתו, נאלם דום והסתלק לו בבושת פנים.
נעלות  מידות  רכישת  עד  עצמי  ותיקון  וממחלוקת  מכעס  זהירות 

ומופלאות, הם השאיפה שאותה עלינו להציב לעצמנו בעבודת ה'.

)מתוך הספר 'משכני אחריך'(

המשך בעמוד 26
לקראת שב<ת מלכתא שמות חלק ב' מיוחד לפורים, להזמנות: 02-560-9000

הגראי"ל  מרן  בפני  דרשה  לומר  הממונה  קם 
והודיע:  פורים,  של  הרב  ובפני  זיע"א,  שטיינמן 
''אנו מעוניינים להכתיר את מרן רה''י לרבי שלנו... 
מרן התחמק ואמר: "וכי צריך רב? הרי יש לכם את 

הרב של פורים..."
על ההחלטה הגורלית של מרן הגראי"ל שטיינמן זיע"א
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המשך בעמוד 26

במשך הלילה טיהר עצמו הרב בוקובזה בסילודין וישב ועסק בתורה 
בנגלה ובנסתר, לאחר שהתפלל שחרית, ובהגיע השעה היעודה, שם 

פעמיו לעבר המקום שנקבע לו, וכך נכנס בגפו כשתלמידיו ממתינים לו 
מחוץ לשער בכליון עינים. כשהגיע למרתף, הסיט המשרת את הוילון 

אשר מאחוריו היו מונחים כלי המקדש

ההצצה של רבי יצחק חי בוקובזה זצ"ל על כלי המקדש באיטליה

הרב אברהם פוקס שליט"א

"אֶת הַשֻּׁלְחָן וְאֶת בַּדָּיו וְאֶת כָּל כֵּלָיו" )שמות ל"ה, י"ג(

גדולי  הימצאם.  מקום  המקדש.  כלי  סביב  אופפת  רבה  תעלומה 
הזמן  "כשיגיע  ואמרו,  פעם  לא  התבטאו  הדורות  במשך  ישראל 
המקדש,  מכלי  כלים  שראו  כאלו  על  סיפורים  ישנם  יתגלו".  הם   -
אחד מהם סופר על ידי נכדתו של רבי יצחק חי בוקובזה זצ"ל רבה 
של טריפולי שבלוב בסוף שנות התר"פ, וכן על ידי יהודים נוספים 

מהעיר טריפולי שעלו לארץ ישראל. 
אמנואלה  ויטוריו  שנה,  כתשעים  לפני  תרפ"ט,  שנת  אייר  בחודש 
באותם  איטלקית  האימפריה  על  ששלט  איטליה,  מלך  השלישי, 
אשר  מדינות  במספר  ביקור  ערך  נוספות,  מדינות  שכללה  הימים 
תחת חסותו, ביניהם מדינת לוב והעיר טריפולי. יהודי העיר הרבים 
חי  יצחק  רבי  הוא  הלא  רבם,  בראשות  מפוארת  פנים  קבלת  ערכו 
רבים  ספרים  וחיבר  הנסתר  בתורת  גאון  שהיה  זצ"ל,  בוקובזה 
בתורה ובהלכה בש"ס ובקבלה. בשיאו של הביקור הגיעה הפמליה 
שלושים  מתוך  הקהילה.  של  המפואר  הכנסת  לבית  המלכותית 
ושלושה בתי כנסיות שהיו בקהילה, הרב הישיש שהתקרב לגבורות 
שמונים שנה, יצא לקבל את פני המלך יחד עם כל מנהיגי הקהילה 
כתפו  כשעל  לבנה  בגלימה  הלבוש  הרב  של  המחזה  העיר.  ויהודי 
עטויה טליתו ומצנפת שחורה לראשו, פניו מאירות והוא מוקף בבני 

קהילתו עשה רושם כביר על המלך שמיד החל לחבבו. 
הפמליה נכנסה לבית הכנסת, המלך עלה לבימה שליד ארון הקודש, 
ההיכל נפתח וספרי התורה שבתוכו הבהיקו בכל הודם והדרם, המלך 
ובניגון  היה מוקסם מהמראה. הרב בוקובזה פתח את פיו בסלסול 
למלך  מתרגם  מתורגמן  כאשר  למלכים',  תשועה  'הנותן  בברכת 
את דברי הרב ואת תוכן הברכה, הקהל הרב ענה 'אמן' בהתרגשות 
ביותר  מרוצה  נראה  המלך  המיוחד.  והמעמד  הנדירה  מהברכה 
מרב  הוקסם  ובמיוחד  היהודית  מהקהילה  שקיבל  הרב  מהכבוד 
הקהילה, לחץ את ידו והודה על הברכה שיצאה מעמקי לבו, וכאות 
כשנפרד,  איטליה.  ממשלת  כבוד  של  עיטור  לרב  העניק   הוקרה 
יורש  בנו  לחתונת  גומלין  לביקור  לרומא  הרב  את  להזמין  ביקש 
ביטול תורה. המלך  ויש בכך  לו שזה קשה עבורו  העצר, הרב ענה 

שרצה מאד בביקורו של הרב השיב לו שהוא ישלח לו את האוניה 
וכך  וכמה תלמידי חכמים,  רעייתו  יבוא עם  והרב  המלכותית שלו, 

הרב לא יצטרך לבטל מתלמודו, הרב בוקובזה נענה למלך. 
לקראת החתונה הכין את עצמו הרב בוקובזה לנסיעה ואכן בהגיע 
ותלמידיו.  הרב  את  שלקחה  המלך  אוניית  אליו  נשלחה  המועד 
נלקח  הוא  משרי המלוכה.  כאחד  גדול  בכבוד  בבואו, התקבל הרב 
לארמון המלך ברומא, שם עמדה להיערך החתונה המפוארת. ליד 
השולחן הסבו כל גדולי רומא ושריה ומוזמנים רבים שבאו לשמוח 
יום  כעבור  המלוכה.  כס  יורש  בנו  בנשואי  המלך  של  לבו  בשמחת 
החתונה נקרא הרב לראיון אצל המלך. שוב התקבל בכבוד מלכים, 
בני  קהל  לטובת  בקשותיו  וכל  דבריו,  את  תירגם  מיוחד  מתורגמן 
עדתו התמלאו. לבסוף, שאל אותו המלך אם הוא מבקש ממנו בקשה 
אישית, בתחילה סירב הרב בוקובזה ואמר שאינו מעונין בשום דבר, 
אך לאחר הפצרות רבות מהמלך אמר לו שיש לו בקשה אחת, והיא 
לבקר בוותיקן כדי לראות את כלי המקדש. המלך התקשה בתחילה 
ואינו  שיפוטו,  תחת  אינו  שהמקום  לו  ואמר  בקשתו  את  למלאות 
רשאי להתערב בנעשה שם. אך כשראה המלך שהרב בוקובזה לא 
מעונין בשום דבר אחר מלבד זה, דיבר על כך עם האפיפיור ולחץ 
עליו, עד שאישר לרב בוקובזה להיכנס לשם ביחידות למחרת היום.
במשך הלילה טיהר עצמו הרב בוקובזה בסילודין וישב ועסק בתורה 
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עבורכם  „מיוח לנו ‰ˆע‰   י
לר‚ל ‰וˆ‡ ‰כרך ‰חמיי  בס„ר ‰ספרים ‰מˆליח‰ 'ל˜ר‡ ב' 'וי˜ר‡ ‡'-פסח

18
"ח

תורמים 18 ש"ח למשך 16 חודשים סך התרומה 288 ש"ח

ומ˜בלים
 נומ 
סט ’משנה ברורה‘ 'דרשו'

ספר 'לקראת שבת'  שמות ב' - פורים
או 'לקראת שבת'  ויקרא א'- פסח
2 כרטיסי הגרלה על 50.000 ש"ח

מסלול מס‘ 25 - המתנה בשווי 538 ש“ח

18
"ח

תורמים 18 ש"ח למשך 6 חודשים סך התרומה 108 ש"ח

ומ˜בלים
    נומ 

ספר 'לקראת שבת'  שמות ב' - פורים
ספר 'לקראת שבת'  ויקרא א'- פסח 
בקבוק יין  MOSCATO / היוצר   

כרטיס הגרלה על 50.000 ש"ח

מסלול מס‘ 24 -המתנה בשווי 212 ש“ח

ל‰ˆטרפו ו˜בל ‰מנו:   מ
החרדית העדה  בד"ץ  בהכשר  בראשית‘  היוצר -  ’ או  ן   רובי הרב  הכשר  מזרחי -  כרמל    PRIVATE COLECTION  -MOSCATO לבחירה:   ניתן  ן  י י בקבוק   *

          18
 נוו‰מ

ב„רך 
"ח

פורים בפתח, והשאלות
חוזרות  מדי שנה. 

האם ניתן לשלוח סוכריות לסבא?
ומה שלחנו שנה שעברה לדוד מבני ברק?

וכמובן מה ניתן השנה למלמד בחיידר?
ואיך נצליח להגיע לידידנו באלעד. 
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ארגון 'דרשו' ו'אחינו' יוצאים במבצע ענק, של מתנות יוקרה שישמחו מאוד אתכם ואת המקבלים ממכם. והמשלוח עלינו.
1687 ש"ח,  18 ש"ח לחודש, וקבלו או שלחו לידידכם מגוון מתנות עד לשווי של  תרמו לארגון 'אחינו' החל מ-

ובנוסף קבלו כרטיסי הגרלה בסכום מצטבר של 50.000 ש"ח
לתשומת לבכם: 'לקראת שבת' שמות ב' עם קובץ מיוחד וסיפורים מרתקים לימי הפורים.  ובכרך 'ויקרא א' קובץ ענק ומיוחד,עם סיפורים וראיונות מרתקים בענייני חג הפסח.

18
"ח

תורמים 18 ש"ח למשך 17 חודשים סך התרומה 306 ש"ח

ומ˜בלים
נומ 

סט ’משנה ברורה‘ 'דרשו'
סט 'דרש דוד' על המועדים 2 כרכים
 בקבוק יין  MOSCATO / היוצר 
2 כרטיסי הגרלה על 50.000 ש"ח

מסלול מס‘ 27 - המתנה בשווי 600 ש“ח

36
"ח

תורמים 36 ש"ח למשך 25 חודשים סך התרומה 900 ש"ח

ומ˜בלים
 נומ 
סט ’משנה ברורה‘ 'דרשו'

סט ’חפץ חיים‘ ו‘שמירת הלשון‘ 'דרשו'
’חמשה חומשי תורה‘ בכרך אחד 'דרשו'

סט 'דרש דוד‘ על התורה 3 כרכים
גביע כסף

בקבוק יין  MOSCATO / היוצר   
10 כרטיסי הגרלה על 50.000 ש"ח

מסלול מס‘ 26 - המתנה בשווי 1687 ש“ח

:   מו˜„ '„רו' 02-5609000
* חבילות המכילות בקבוק יין/כלי כסף המשלוחים רק בערים: ירושלים, בני ברק, ביתר, מודיעין עילית, בית שמש, אלעד וגבעת זאב     * מספר החבילות מוגבל      * התמונה להמחשה בלבד!
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שח לי אחד מנכדיו של דודי, מרן עמוד ההוראה הגרי"ש אלישיב זצ"ל, 
שהוא זוכר כיצד סבו נתקל פעם במשהו תוך כדי הליכה כשכוס זכוכית 

בידו. הרב מעד, והכוס נפלה על הרצפה כשהיא מתנפצת לרסיסים בקול 
רעש גדול. הנכד תיאר כי המחזה היה נראה ממש כלקוח מעולם אחר... 

הגאון רבי אליעזר טורק שליט"א על אצילותם של גדולי ישראל 

"לֹא תְבַעֲרוּ אֵשׁ בְּכֹל מֹשְׁבֹתֵיכֶם..." )שמות ל"ה, ג'(

על  א(  דף פה,  זוהר, תקון מח,  )תקוני  הזוהר הקדוש  ידועים דברי 
הפסוק: "לא תבערו אש בכל מושבותיכם ביום השבת", בם דרשו 
על חומרתה הנוראה של מידת הכעס, ובפרט ביום השבת. תרגום 

הדברים כך הוא:
כי הלב הוא דירה  נקיה לשבת שהוא הלב,  "אשרי מי ששומר דירה 
לבינה ולמלכות כנזכר. שמירתו היא שלא יתקרב שם עצבות מהטחול 
– שממנו באה העצבות והמרה שהיא מעוררת את האדם לכעס, כי 
הכעס הוא אש של הגיהנום בלבו של האדם, ועליו נאמר 'לא תבערו 
הלב,  חללי  שני  שהם  מושבות  בשתי  היינו   – מושבותיכם'  בכל  אש 
'ביום השבת' – שאז הכעס הוא חמור ביותר, וכך הוא ודאי שכל מי 

שכועס בשבת נחשב לו כאילו הדליק את אש הגיהנום בשבת".
ויתכן שלכך כיוונו חז"ל באומרם במסכת נדרים )כב, א(: "כל הכועס 
כל מיני גיהנום שולטים בו" – היות והכועס, על ידי שהגביר בעצמו 
שולטים  הם  לכן  בעולם,  הגיהנום  אש  את  הגביר  הכעס  מידת  את 

בו".
פעם זכיתי לשהות בחדר לימודו של קדוש ישראל, מרן ה'סטייפלער' 
והתלונן בפניו על כך שאינו מצליח  נכנס אברך לחדרו  והנה  זצ"ל, 
להתגבר על עצמו במידת הכעס. "אני עובד קשה על עצמי שלא 

לכעוס ואיני מצליח" – אמר בכאב.
בתחילה הגיב ה'סטייפלער' בתמיהה: "אתה יהודי מאמין, הלא כן? 
הכעס,  למידת  כלל  מגיע  היית  לא  באמת,  מאמין  יהודי  היית  אם 
משום שהיית יודע בברור שלא פלוני הכעיס אותך, לא אשתך, לא 

השכן ולא שום אדם – הכל מסובב מלמעלה!"
אחר כך, בראותו את מצוקת האברך שבאמת ובתמים ביקש תיקון 
לנפשו, יעץ לו ה'סטייפלער': "תראה להשתמש עם השעון", כלומר, 
לעבודת  הרבה  עוזר  "השעון  ספורות.  לדקות  הכעס  את  לדחות 

השם", הפטיר.
דודי, מרן עמוד ההוראה הגרי"ש אלישיב  לי אחד מנכדיו של  שח 
הליכה  כדי  תוך  במשהו  פעם  נתקל  סבו  כיצד  זוכר  שהוא  זצ"ל, 
כשהיא  הרצפה  על  נפלה  והכוס  מעד,  הרב  בידו.  זכוכית  כשכוס 

מתנפצת לרסיסים בקול רעש גדול.
הנכד תיאר כי המחזה היה נראה ממש כלקוח מעולם אחר. הרבנית 
ניגשה ללא שום סימני כעס ועצבות, בלא אנחה, בלא לעשות כלל 

'עסק' מכל הענין; היא פשוט התכופפה, אספה את השברים והניחה 
באשפה, כאילו דבר לא קרה.

כך  עצובים?  להיות  שייך  מה  לכעוס?  שייך  מה  משמים!  הכל  הרי 
היתה התחושה בבית הגדול של הרב אלישיב, שהושתת על אדני 

האמונה התמימה.

"לא אדע מה זאת כעס" – העיד 
רבי חיים עוזר בעצמו

יש ברשותי קובץ נפלא בשם 'המאסף', שיצא לאור בשנת תש"א, 
על  גאון הדור, מרן רבי חיים עוזר גרודז'ינסקי זצ"ל, בעל ה'אחיעזר'. 
יוסף  חזקיהו  רבי  הגאון  של  המאלף  מאמרו  מופיע  הקובץ  בסוף 
ומקורביו  נאמניו  על  שנמנה  קריניק,  אב"ד  זצ"ל,  מישקובסקי 

הגדולים.
בתחילת הדברים, הוא מעתיק את הקבלות שקיבל על עצמו רבי 
מן  "להתרחק  הדברים:  בין  מופיע  ושם  תרצ"ד,  לשנת  עוזר  חיים 

הכעס עד הקצה האחרון".
והנהגות  עובדות  של  נופך  יוסף  חזקיהו  רבי  הוסיף  זה,  סעיף  בצד 

כיצד יישם רבי חיים עוזר את הקבלה למעשה, וכך כתב:
"זהו באמת פרק מיוחד ותורה שלמה! בין המון הפונים אליו יום יום 
בבקשות שונות, היו לא מעטים שהציקו לו הרבה, ובכל זה לא ראה 

איש מעולם שמץ של קפידה וכעס על פניו.
"פעם אחת הייתי נוכח כאשר בא אל רבינו בנו של רב אחד, והציק 
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לו הרבה שימליץ בעד אביו לעיר פלונית, שהיתה פנויה אז, שיקבלו 
ראוי  הרב  אותו  היה  לא  רבינו  לדעת  ובאשר  לרב.  אביו  את  שמה 
לרבנות חשובה זו - ולא נענה לו. אז עבר הבן לדבר קשות והתחיל 
בדברי ביקורת וביטויים כמדקרות, עד כי אחזתני רעדה. אך רבינו 
לא ענה לו מאומה, ורק כשדבריו עברו כל גבול יצא לחדר אחר יחד 

איתי...
"בהמיית רוחי אמרתי לו: 'הלא גם לסבלנות יש גבול וקצה'. על זה 
האחריות  רגש  מחמת  ורק  אביו,  בעד  משתדל  הוא  'הלא  השיבני: 
שלי אינני יכול להרשות לעצמי למלאות מבוקשו, כי יודע אני שאין 
רבנות עיר חשובה זו הולמת לאביו. אולם אין לי רשות להתלונן עליו 

ועל הדברים והביטויים שאמר'...
"פעם אחת בחודשים האחרונים, ראיתי את רבינו מדבר קשות לרב 
דרך  זה  אין  'הלא  לו:  אמרתי  מאיתו,  הרב  אותו  יצא  וכאשר  אחד, 
רבינו, והתרגזותו הלא תזיק לבריאותו'. היה זה בעת שכבר תקפה 
עליו מחלתו. על זה השיבני: 'חס ושלום לא כעסתי כלל, כי לא אדע 
מה זאת כעס! אך עשיתי עצמי כמרוגז כדי שיבין הרב את הרצינות 

שבדבר, וישים הדברים בליבו, שלא יעשה כן שנית".
באותו קובץ, מופיע גם מאמרו של הגאון רבי ראובן כץ זצ"ל, ראש 
של  מפיו  לקח  לקבל  שזכה  תקוה,  פתח  העיר  של  ורבה  הדין  בית 
מכעס  הבריחה  הנהגת  את  נס  על  מעלה  הוא  גם  עוזר.  חיים  רבי 

והסבלנות הרבה של גאון הדור:
"הוא היה סבלן גדול ולא חשש מה שיגידו עליו החופשיים בעולם. 
להכעיסו,  כשרצו  ביותר,  הקטן  בדבר  אף  מרגיש  שהיה  פי  על  אף 
זכורני  המקטרגים.  כל  מעליו  לבטל  לו  עמדו  וסבלנותו  חכמתו 
בשנת  בוילנא  שלו  הקיבוץ  מלומדי  לימים  צעיר  בהיותי  עובדא, 
עם  אחד  טבח  בא  בחורף,  פעם  וראיתי  ביתו  מבאי  הייתי  תרס"ב, 
חימה  התמלא  הטבח  והטריף.  עוזר,  חיים  לרבי  הריאה  שאלת 
והטיח בפניו: 'אם אינו יודע לפסוק שאלות הוראה, איך מקבל עליו 

להורות'...
ואדירותו  גדלותו  בוילנא  התפרסמה  שכבר  בזמן  היה  זה  "ודבר 
בתורה, וכלם קיבלו מרותו ולא נעשה דבר קטן וגדול מבלעדו. ברור 
שאם טבח היה אומר כזה דבר לרב אפילו בעיירה קטנה, היה מקבל 
נזיפה חמורה על כך, אבל הוא אמר לי באותה שעה: 'מה לעשות? 
נפשו מרה עליו על ההיזק, ואין אדם נתפס בשעת צערו'. כך היתה 
ומורי  יכול לשמש לקח לרבנים  זה  מידת סבלנותו ללא גבול! דבר 

הוראה בישראל".

נוקבים  נותנות משנה תוקף והמחשה חיה לדברים  העובדות הללו 
ששמעתי, מפי מרן ראש הישיבה, הגרא"מ שך זצ"ל, עשרות שנים 

לאחר מכן.
מוסתרת  בלתי  והערכה  ואהבה  רבה,  לקירבה  זכה  שך  הרב  כידוע 
עד  בוילנא,  הצעירות  בשנותיו  שהה  כאשר  עוזר,  חיים  רבי  ממרן 
שהעיד על עצמו לא אחת שבכל הנהגה ציבורית שהתבקש להכריע 
בה, עומדת למול עיניו המחשבה כיצד רבי חיים עוזר היה מכריע 

בכגון דא.
דוד  משה  רבי  הרה"ג  משפחת  לבני  שך  הרב  הגיע  כאשר  זה  היה 
והשמיע במקום  הישיבות',  'ועד  יושב ראש הנהלת  זצ"ל,  טננבוים 
חלק  ושורשיהן.  רעות  מידות  בענין  ונשגבים  מופלאים  דברים 
מהדברים העליתי על הכתב סמוך לאמירתם, ואני מוסר לכם אותם 

מזכרוני:
הרב  אמר  וחטא",  רשעות  של  ענין  זה  אין  המידות  עניין  "בעצם 
שך, "אלא רובן ככולן בנויות על שקר ותרמית. מדוע אני אומר כך? 

אסביר לכם – 
נביא כדוגמא את מידת הכעס. הרי אדם, כשהוא משוחח עם חברו, 
אינו מודע כלל מה מונח לחברו בלב. כמה מקרים ומאורעות עברו 
עליו היום ומונחים על פתחי לבו. לפתע, תוך כדי שיחה הוא מתחיל 
לכעוס על מילה שנאמרה לא לרוחו או לא לטעמו. וכי סבורים אתם 

שהוא באמת כועס עליו?
שקדמו  אחרות  סיבות  משמונה  כועסים  האנשים  שרוב  ברור  הרי 
מזין  אוכל  חוסר  שינה,  חוסר  של  מהצטברות  ההתפרצות.  למקרה 
בארוחת בוקר, חובות מרובים, חוסר כבוד ותשומת לב שקיבל היום 
וכדומה. לבסוף, כאשר חבירו אומר לו מילה לא במקום, או שלא חייך 
אליו מספיק, זו כבר סיבה מספקת בכדי להתפרץ ולכעוס כעס רב. 

ואני שואל את אותו כעסן: 'אמור לי, האין זה עול שהכעס נופל עלי? 
וכי מה אני אשם שיש לך ברקע בעיות שמעיקות עליך? וכי יש לי 
חלק בכל אלו? מדוע אתה כועס עלי?... והרי אין לך שטות גדולה 

מזו לכעוס על אדם על דבר שאין לו כלל שייכות אליו?!'
שמונים  כי  מוחלט!  שקר  על  מעיקרו  מבוסס  הכעס  שכל  נמצא 
אחוז מסיבות ההתפרצות כלל אינן נובעות מחמת הסיבה שנדמה 

לנו שהתרגז עליו. 'סיז א פושטע שקר' – זה סך הכל שקר פשוט!"
גם אם נתבונן במידת הגאוה, המשיך הרב שך בדבריו, ניווכח שאין 
רוצה שיכבדו  יסודה; אדם  נובעת ממידת האמת אלא בשקר  היא 
אותו, הוא מגיע לשמחה או לבית הכנסת ומצפה שיקומו לכבודו. 
בטוח  אתה  וכי  יכבדך,  שפלוני  דורש  אתה  כיצד  ולמה?  מה  על 
בעצמך שאתה יותר למדן או יותר ירא שמים ממנו? אולי הוא יותר 

חשוב ממך?... וכך גם מרבית המידות הרעות מבוססות על שקר.
כאן סיפר הרב שך מעשה נורא שאירע אצל רבי חיים עוזר:

זכיתי לקירבתו הרבה של רבי חיים  "בימים ההם ששהיתי בוילנא, 
'רב שך'..."  לי בחביבות  ולהכירו באופן אישי. הוא היה קורא  עוזר 
נכחתי  לכם  שאספר  המעשה  בשעת  בבדיחותא.  שך  הרב  הוסיף 

בעצמי –
באותה תקופה, רוב המוסדות היו מקבלים תקציב אחזקה חודשית 
מארגון הג'וינט. מנהל הג'וינט היה שולח את הכסף לרבי חיים עוזר, 
קריטריונים  לפי  בוילנא  התורה  למוסדות  הכספים  נשלחו  ודרכו 

קבועים.
לאחר שנות תמיכה קבועות, פתאום הופסק למשך תקופה מסויימת 
משלוח התקציב מהג'וינט. למרבה החרפה, פירסמו כמה מלמדים 
שהוא  עוזר,  חיים  ברבי  חשדותיהם  את  התורה  מתלמודי  מאחד 
ובכך מונע מהם את קבלת  זה שמעכב את כספי המוסדות אצלו, 
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דפק ראש הקהל על הבימה, וקרא בקול רם: "התחצפתי נגד רבינו 
ונענשתי על כך קשות... אני מבקש את סליחתו בפני כל הקהל 

הקדוש...". עוד הוא מדבר וכל הקהל המום, הפסיק אותו הרב ואמר לו: 
"איך אתה מעז לדבר בשעה שאסור לדבר??"...

מלחמתו העיקשת של רבי שאול בראך על כבוד התפילה ובית הכנסת

הרב ישראל ליוש

"רְאוּ קָרָא ה' בְּשֵׁם בְּצַלְאֵל בֶּן אוּרִי בֶן חוּר" )שמות ל"ה, ל'(

"אמר רבי שמואל בר נחמני אמר רבי יונתן: בצלאל על שם חכמתו 
לו  אמור  'לך  למשה  הוא  ברוך  הקדוש  לו  שאמר  בשעה  נקרא, 
לבצלאל עשה לי משכן ארון וכלים', הלך משה והפך ואמר לו: 'עשה 
ארון וכלים ומשכן', אמר לו: 'משה רבינו, מנהגו של עולם, אדם בונה 
עשה לי ארון וכלים  בית ואחר כך מכניס לתוכו כלים, ואתה אומר 
ומשכן, כלים שאני עושה להיכן אכניסם? שמא כך אמר לך הקדוש 
היית  קל  בצל  שמא  לו  אמר  וכלים',  ארון  משכן  עשה  הוא:  ברוך 

וידעת?! "  ]ברכות נה.[
מה החכמה הגדולה של בצלאל, בתמיהתו על הוראת משה רבינו 
יצחק  אברהם  רבי  הגאון  תמה   – המשכן?  לפני  הכלים  את  לבנות 
ברזל שליט"א – והרי סברא פשוטה היא שתחילה בונים את הבית, 
ורק לאחר מכן, כשיש היכן להכניס את הכלים, בונים אף אותם. מה 
'חכמתו  אותה  תתאר  שהגמרא  כדי  עדי  הזו,  הפשוטה  בטענה  יש 

של בצלאל'?
הוא מותיב לה הוא מפרק לה. ישנם שני סוגי בתים: 'בית מגורים' 
הבית   - מגורים'  ב'בית  ביניהם:  יש  גדול  הבדל  אך  חרושת'.  ו'בית 
הכיסאות  המיטות,  שבתוכו,  הכלים  ואילו  והחשוב,  העיקר  הוא 
והשולחנות - חשובים פחות. אם נציע לאדם לבחור בין ביתו לבין 
רהיטיו, ודאי יעדיף את הבית, ויתאמץ להסתדר אף ללא הרהיטים. 
לא כן הדבר ב'בית חרושת', שם כלי המפעל הם העיקר, בלעדיהם 
הרי לא יוכל לייצר דבר. הבית שבתוכו הם מאוכלסים, הוא טפל. גם 
אם הוא יחסר, נוכל להציל על הכלים בכיסוי פשוט, העיקר שהכלים 

יעבדו וינפיקו תוצרת.
עיקר  יהיה  שהבית  מגורים',  כ'בית  יהיה  שהמשכן  רצה  בצלאל 
בו  חרושת'  כ'בית  ולא  בתוכו,  שכינתו  ישרה  שהקב"ה  כדי  וחשוב, 
הכלים חשובים והבית הוא טפל, ואינו משכן להשראת השכינה. זו 
יהיה   – נבנה קודם את הכלים  היתה טענתו למשה רבינו, הלא אם 
לקרבנות  המזבח  להדלקה,  המנורה  שיהיה,  ככל  חשוב  תפקידם 
והשולחן ללחם הפנים - אזי המשכן שישכנו בו יהיה כ'בית חרושת' 
לקרבנות, להדלקה ושאר עבודות המשכן, ולא ישמש כ'בית מגורים' 

לשכינה הקדושה.
זו היתה חכמתו הגדולה של בצלאל, שהוא השכיל להבין שהמשכן 

נועד להשראת השכינה בתוכנו, והכלים שבתוכו – חשובים גם כן - 
נועדו לעשיית מצוותיו ולקיום רצונו ית'.

משרה  הקב"ה  מקדשינו,  בית  חרב  הרבים  בעוונותינו  כאשר  עתה 
את שכינתו בבתי כנסיות ובבתי מדרשות, כמאמר המדרש )ויק"ר 
יא ז( "אם אין בתי כנסיות ובתי מדרשיות, אין הקב"ה משרה שכינתו 

בעולם".
לכן, רבות עוררו רבני הקהילות בכל אתר ואתר על כבוד בית הכנסת, 
ולא  לה,  מחוצה  ואף  התפילה  בזמן  בטלים  בדברים  יחללוהו  שלא 
ידחקו חלילה במעשיהם את השכינה ממקום השראתה בעולם הזה.
בספר 'שאול בחיר ה'' מסופר מעשה מרטיט על הגאון רבי שאול 
בראך זצ"ל, שכאשר התמנה לכהן כרבה של עיירת 'קראלי', ראה 
של  הרוחנית  דמותה  את  לעצב  כדי  בעיר,  תקנות  לתקן  לנכון 
את  נעצו  שכבר  המשכילים  השפעת  אחר  יגררו  שלא  הקהילה, 
ציפורני הכפירה בכמה קהילות. לצורך כך קבע הרב כי כל ענייניה 

הרוחניים של הקהילה יוכרעו רק על פיו.
גם 'כבוד בית הכנסת' נרמס ע"י שיחות בטלות בתפילה ובקריאת 
בדרשותיו  ע"כ  עורר  העגום,  המצב  את  הרב  וכראות  התורה, 
הנלהבות. לחיזוק הענין עקר את מקום מושבו מקיר המזרח שליד 
ארון הקודש, אל בימת קריאת התורה הגבוהה מרצפת בית הכנסת, 
כדי שיוכל לראות את כל פינות האולם, ולהשגיח שהשקט יישמר, 
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כבוד  הועילו,  אלו  פעולות  השכינה.  השראת  למקום  וכיאה  כראוי 
בית הכנסת הורם על נס, והתפילה וקריאת התורה התנהלו בכבוד 

באין מפריע.
שונות,  בקהילות  להתארח  תפילה  ובעלי  חזנים  נהגו  ימים  באותם 
הקבועה  ממשכורתם  הדלה  פרנסתם  את  מעט  להרוויח  כדי 
בקהילתם. גם בזאת קבע הרב את דעתו שלא יזמינו אף חזן לקהילה 
מבלי להיוועץ עמו. ואף חזן שהסכימו עליו הגבאים, עליו להתייצב 
אצל הרב כדי שיעמוד על טיבו, ויחליט אם רמת ה'יראת שמים' שלו 

ראויה לשרת בקודש כשליח ציבור.
פעם אחת, כשנה אחרי התמנותו של ר' שאול לרב קהילת 'קראלי', 
הגיע לקהילה חזן שרצה לעבור לפני התיבה בשבת קודש. כנהוג, 
שלחו  לאזנם,  ערב  היפה  וקולו  הגבאים,  בדיקת  את  שעבר  לאחר 
עם  דיבר  הרב  הסכמתו.  את  שיקבל  כדי  דאתרא  המרא  אל  אותו 

החזן, וגילה שאינו ראוי להתפלל בקהילתם.
היטב חרה הדבר לראש הקהילה, שנמנה על הדור הצעיר והעשיר 
הרב  של  ה'מיושנות'  שדעותיו  כך  עם  השלים  ולא  שבקהילה, 
כך  כי  ברירה,  כל  בידו  היתה  לא  אך  בקהילה.  דבר  כל  מכריעות 
הוסכם מראש, ונחתם ע"י כל ראשי הקהילה, שכל דבר קטן כגדול 

יוכרע אך ורק עפ"י הרב.
בראותו כי כן, החליט ראש הקהל, יחד עם צוות חברים שהתאחדו 
מאולמות  באחד  מלכה'  'מלוה  שבת  במוצאי  לארגן  לרעה,  אליו 
העיר שלא היו שייכים לקהילה, שם יזמר החזן שלא מצא חן בעיני 

הרב.
ההזמנות לערב נתלו בחוצות, ופשוטי העם שכלל לא ידעו מדעתו 

של הרב על חזן זה, באו ליהנות מהסעודה ומזמירותיו של החזן.
של  יכולותיו  את  שיבח  הוא  הפתיחה.  נאום  את  נשא  הקהל  ראש 
החזן, ואת כישוריו המוזיקליים, והוסיף: "לצערינו, לא יכולנו לשמוע 
את תפילותיו בשבת, וכולם הרי יודעים מה הסיבה לכך! חזקה עלינו 
יתבזו  לא  בהם  זמנים  יבואו  עוד  רב,  זמן  עוד  ימשך  לא  זה  שמצב 

חזנים טובים ומפורסמים כל כך בקהילתנו...".
דברי ראש הקהל לא מצאו חן בעיני חלק מהקהל שהשתתף ב'מלוה 
מלכה', וכבר באותו ערב נתפרסמו דבריו בקרב תלמידיו הנאמנים 
של הרב, ובבוקר ספר אחד מהם לרב את שאירע אתמול ע"י ראש 

הקהל.
והם  כבודו,  על  למחות  שירצו  תלמידים  שיהיו  הבין  שאול  רבי 
שלא  עליהם  ציווה  כן  על  שפטים,  הקהל  בראש  לעשות  עלולים 
יעשו לו דבר, ואף רץ לכיוון בית הכנסת של ה'בעלי בתים', שם נהג 
אותו ראש הקהל להתפלל, וצעק על הבחורים שכבר עמדו מחוץ 
לבית הכנסת מוכנים למחות בראש הקהל, שיחזרו לבית המדרש, 

ולא יהינו לגרום לו כל צער.
ולא  הבחורים,  מכוונת  לא  הנעשה,  מכל  ידע  לא  כלל  הקהל  ראש 
מהצלת הרב. הוא יצא מבית הכנסת ושב אל ביתו לארוחת הבוקר. 
זרועותיה  ועל  במטבח  עומדת  אשתו  את  מצא  הביתה,  כשנכנס 
וכשהבחינה  חלב,  סיר  עמד  הכיריים  על  שנה.  כבן  הקטן  ילדם 
הוא  מהאש.  אותו  שיסיר  מבעלה  ביקשה  רותח,  הסיר  כי  האשה 
מיהר למלאות את מבוקשה, אך כשהוריד את הסיר מהאש, נתקל 
ראש הקהל בידי אשתו, והסיר הרותח נשפך על התינוק. הכוויות היו 
קשות, והתינוק לא עמד בהן ופרח את נשמתו. לאחר כמה שעות 

התקיימה הלוויתו, ותהום כל העיר...
בתום שבעת ימי האבל, הגיע האב בשבת קודש לבית הכנסת. היתה 
הקהל  לראש  קראו  בקהילתם  נהוג  שהיה  וכפי  מברכים,  שבת  זו 
קריאת  שלאחר  התורה  ברכת  את  שבירך  אחר  'שלישי'.  לעליית 
"התחצפתי  רם:  בקול  וקרא  הבימה,  על  הקהל  ראש  דפק  התורה, 
נגד רבינו ונענשתי על כך קשות... אני מבקש את סליחתו בפני כל 
אותו  הפסיק  המום,  הקהל  וכל  מדבר  הוא  עוד  הקדוש...".  הקהל 

הרב ואמר לו: "איך אתה מעז לדבר בשעה שאסור לדבר"...    

 לשליחת תגובות לכותב הטור הרב ישראל ליוש, כתבו ל: 
israel.layosh@gmail.com

לקראת שב<ת מלכתא שמות חלק ב' מיוחד לפורים, להזמנות: 02-560-9000

פורים,  סעודת  את  לקיים  ניגש  חיים'  ה'חפץ 
והבחור נעמד מולו ואמר: "רבי, אתם לא הולכים 
לאכול את סעודת פורים עד שאתם מבטיחים לי 
ה'חפץ  לבוא"  לעתיד  שלכם  במחיצה  ישב  שאני 

חיים' מסתכל ולא עונה
 הגאון רבי יחיאל מיכל שטרן  שליט"א
בסיפור מדהים שסיפר אביו על פורים במחיצת ה'חפץ חיים'
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 'אם לעצתי תשמע', אמר רבי גמליאל, 'תשנה את סדר סעודות 
השבת שלך. תן לילדים במה, תן להם הזדמנות לנאום. הענק להם 

תשומת לב, תשיר עימם, תשמח עימם בסעודות השבת. תנסה את זה 
בבית ותחזור לעדכן...'

וגם סיפורו המטלטל של סוכן המוסד שניצל ממארב מחבלים בבריטניה

הרה"ח ר' אשר קובלסקי שליט"א

"שַׁבַּת שַׁבָּתוֹן" )שמות ל"ה, ב(

ספק  ללא  עומדת  ישראל,  עם  זכה  בהן  האהובות  המתנות  בראש 
בדאגה,  טרוד  לעבודה,  ממהר  אדם  ימים  ששה  השבת.  יום  מתנת 
עסוק בעסקים, מתרוצץ בין המשימות, ואז מגיעה השבת... רקיע 
בגוונים כחולים קטיפתיים עמוקים,  נצבע  לו לאיטו,  תכול מאדים 
את  מקדמים  כוכבים  זרועי  שמים  התרגשות.  ומעוררי  מרעננים 
שני  עם  בהילוכנו  ייחודית,  שמימית  ביריעה  אותנו  עוטפים  פנינו, 
המלאכים המלווים אותנו, כמו הם מבקשים ליטול מעימנו קורטוב 

של הוד...
עת תתחיל סעודת השבת, המחזה מרגש ומעורר השראה, ולמרות 
- אף פעם אנו לא שבעים ממנו. בראש  בו מדי שבוע  זוכים  שאנו 
בגדוד.  כמלך  מעוטר,  כמצביא  המשפחה,  אב  לו  ניצב  השולחן 
פניו מפיקות נוגה, חיוכו רחב, עמידתו רגועה, שליווה, נינוחה. את 
הדאגות הותיר מאחוריו בששת ימי המעשה, שבת היום לה', איזה 

אור, כמה שמחה!
כמפקד נערץ, הוא מוליך את ילדיו בין בתרי סעודת השבת. מקדש 
על היין בדבקות, מחלק לכולם כוסות ביד אוהבת. מברך 'המוציא' 
בשומשום  מנוקדת  ומבריקה,  שזופה  חלה  חושף  ואז  נרגש,  בקול 
תוך  זו,  אחר  בזו  המנות  את  להביא  האות  את  יתן  כך  אחר  חינני. 
השומעים,  ולמגוון  לגיל  מותאמים  תורה  בדברי  הסעודה  הנעמת 

אשר ימלאו את נפשם באוצרות נצח יהודי זך וטהור...
כל התיאור הזה, אין בו כל חדש. כבר בשעה שבורא עולם העניק 
לעם ישראל את השבת, הצמיד לה תווית מעוררת ענין ומרגשת: 
'מתנה טובה יש לי בבית גנזיי, ושבת שמה'. ומאז, על בסיס שבועי, 
בואה,  עם  להתרגש  שבמתנות,  ביפה  להשתעשע  זוכים  אנחנו 

לשאוב מקסמה, ומיד עם לכתה - אנו כבר מתגעגעים אליה...
סעודת השבת היא סעודה אחת ענקית, של משפחה יהודית גדולה 
החולקים  תבל,  ברחבי  בתים  במיליוני  מתנהלת  היא  ומאוחדת. 
היהודית  למקהלה  ושותפים  השבת,  סעודת  של  הצרוף  העונג  את 
הנישאת בנעימת 'תנו שבת ושירה לא-ל אשר שבת ברא'. אין פלא כי 
זר הנקלע לסעודת שבת נשבה מיד בקסם הנפלא, עיניו לא שבעות 
מראות, נשמתו צמאה לעוד רגע. סעודת השבת מותירה עליו רושם 

עז, מחוללת מהפכים אדירים בנפשו...

סעודה ששינתה חיים!
השתתפותו של מתפלל לא מוכר במנין הוותיקין הוותיק בשכונת 
'סטמפורד היל' בלונדון, אינה תופעה נפוצה. מה עוד, שהאיש נראה 
זר ומנוכר להווי המקום והסביבה, איש לא הכירו ולא ידע את זהותו, 
אם כי חזותו העידה עליו כי הוא יודע ספר וירא שמים. האיש לא 

סיפק כל מידע, נותר שקט ומופנם, ואיש לא עמד על טיבו.
כשהתעניינו בו, הגיב האיש במשיכת כתפיים רפה וחיוך נבוך, ופיו 
נותר סגור וחתום. אחד ממתפללי בית הכנסת, יהודי בשם ר' מרדכי, 
גמר אומר לעשות כל מאמץ כדי לפצח את התעלומה, ומשלא עלה 
בידו הדבר גם כעבור כמה חודשי מאמץ - החליט לקבוע חברותא 
פיתרון  את  לגלות  בנסיון  יום,  מדי  הזר  האיש  עם  משותף  ללימוד 
חידתו. אך דווקא הלימוד המשותף העצים את התעלומה: התברר 
ומה  האיש,  מי  כן  אם  נרחב.  מידה  בקנה  תורני  בגאון  שמדובר 

סיפורו?!
את  ניצל  מרדכי  ור'  שמו,  את  האיש  גילה  הימים,  באחד  ויהי 
ההזדמנות ומיד נכנס עמו בשיחה. המשיך לדובב, התעניין בכנות, 
עד שהאיש פתח את סגור לבו בסיפור חיים מדהים חובק עולם, שר' 

מרדכי נדהם לגלות כי גם לו עצמו יש חלק בו...
'הגעתי הנה בשל מחלת רעייתי, הנמשכת כבר יותר מדי זמן', נאנח 
על  להקל  יוכל  אולי  לה,  המתאים  מיוחד  טיפול  כאן  'יש  האיש, 
סבלה. אך לא תמיד עסקתי במה שאני עוסק היום...' - פתח צוהר 

לעולמו האישי הפנימי, והחל לגלות:
'נולדתי בארץ ישראל להורים שומרי מסורת, אך לא זכיתי לגדול על 
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קיום המצוות באדיקות. גדלתי בסביבה מסורתית, ולאחר השחרור 
ב'מוסד  עבודה  הצעת  קיבלתי   - בהצטיינות  הצבאי  מהשירות 
לביון ולתפקידים מיוחדים'. תחת מעטה חשאיות ולאחר אימונים 
מפרכים - נשלחתי למשימות ביטחוניות ברחבי תבל, עליהן כמובן 

לא אוכל להרחיב...'
ר' מרדכי עצר את נשימתו. האיש פרש בפניו פרק חיים המשתרע 
לא  מרדכי  ר'  בלבד.  משפטים  בשלושה  עשורים,  שלושה  פני  על 
יכול היה לשער בנפשו כי כך החל האיש את חייו, וכי עברו שונה כל 

כך מהווייתו הנוכחית. האיש נאנח קלות, והמשיך:
בכל  ורגישות,  מיוחדות  למשימות  נאמן  כשליח  לשמש  'נבחרתי 
זמן ובכל רחבי תבל. הממונים עליי היו מרוצים ממני, בתיקי האישי 
הפעמים,  באחת  גבורה.  ואותות  מחמיאות  ביקורות  הצטברו 
נשלחתי בצוותא עם חבר נוסף למשימה מורכבת ומסובכת במיוחד: 
להתחקות אחרי אחד מראשי הטרור השוהה בציריך - בירת שווייץ, 
להגיע אליו ולחסלו. אני וחברי נשלחנו למשימה בטיסות נפרדות, 

שכרנו לעצמנו דירות נפרדות והתחלנו במעקב...'
ר' מרדכי הביט בו בעיניים קרועות, המום מהסיפור המרתק הנפרש 

בפניו, שכמו לקוח מספר בדיוני. האיש לגם מעט מים והמשיך:
'חלק עיקרי מהצלחת הפעולה, הוא למנוע קשר בין שני הסוכנים 
את  מראש  חילקנו  לכן,  חשיפתם.  את  למנוע  כדי  בה,  העוסקים 
שעות המעקב בינינו, ורק כשהמעקב הושלם וקיבלנו הנחיה לבצע 

את החיסול - יצרנו קשר מאובטח, וסיכמנו: 
8:00 ממסעדה פלונית, ופונה בצומת  המחבל יוצא מדי ערב בשעה 
ימינה. חיסולו הוא ענין של פיקוח נפש ללא צל של ספק, ולפיכך 
קבענו שנמתין לו בליל שבת הקרובה, בשעה 8:00 בדיוק, מיד לאחר 
וחברי  אני  אליו  ניצמד   - הצומת  את  יעבור  כשרכבו  ימינה.  הפניה 

מימין ומשמאל, נבצע את החיסול וניעלם מהזירה תוך שניות...
ביום ששי בבוקר התעוררתי מוקדם, לאחר לילה טרוף שינה. 'היום 
המתיחות  את  להפיג  וכדי  לעצמי,  הזכרתי   - המשימה'  רגע  הוא 
בדגש  הקרובים,  ליומיים  מזון  מעט  לקנות  גדולה,  לחנות  יצאתי 
משוטט  בעודי  החיסול.  לאחר  לבדי  שאסעד  השבת  סעודות  על 
לי  ואמר  וחייכן,  חם  יהודי  מולי  הגיע  המדפים,  בין  בסתמיות 

בלבביות: 'שלום עליכם, יהודי מישראל?'
הופתעתי, ידעתי כי חזותי אינה מסגירה דבר על ארץ מוצאי ואני 
נראה אירופאי מצוי. 'מנין הוא יודע?' - הרהרתי, אך כמובן שום מבע 
בפניי לא השתנה. הגבתי בהנהון רפה, שנועד להבהיר כי אינני מבין 
את השפה ואת המושגים עליהם הוא מדבר, אך האיש לא הרפה, 
ובסופו של דבר - הלבביות החמה שלו המיסה את שנות האימונים 
שלי במוסד, הכריעה את חומות קור הרוח והארשת הבטוחה שלי... 
אותי  הקסים  הוא   - ואז  מישראל,  יהודי  שאני  'להודות'  נאלצתי 
בהזמנה אישית חמה להשתתף בסעודת השבת בביתו, תוך הדרכה 
את  והבטחתי  בקסמו  נשביתי  ואני  להגיע,  ומתי  כיצד  ברורה 

השתתפותי בסעודת השבת במעונו...
מילים  בפי  אין  בשעון...  להציץ  שכחתי  שבת,  בליל  לביתו  בהגיעי 
שחוויתי.  הנפלאה  המשפחתית  השבת  סעודת  חוויית  את  לתאר 

אותו  ובירכו  בנותיו  ושתי  בניו  שלושת  הגיעו  הביתה  כשנכנס  מיד 
חמה.  בברכה  לעומתם  השיב  הוא  ואף  חגיגית,  שבת'  'גוט  בברכת 
הבטתי במחזה כמהופנט, מעודי לא ראיתי סעודת שבת באווירה 
בראש  האב  בקפידה,  לבושים  הילדים  כל  כזאת.  וחמימה  ביתית 
השולחן מנעים באמירת 'שלום עליכם', ולאחר מכן מקדש על היין 

כשהוא מטעים כל מילה במתיקות...
בחום  והביתית,  הטובה  באווירה  במתרחש,  כמחושמל  הבטתי 
המשפחתי המענג, בהווי הרוחני הקסום, ושכחתי את עצמי. לפתע 
הבטתי מבט חטוף בשעון, ואז גיליתי את דבר האיחור הנורא. השעה 

חמישה לשמונה!!!
בעוד חמש דקות עליי להיות במקום אחר, מרוחק קמעא, לפעולת 
חיסול דרמטית. ידעתי כי שותפי לבטח כבר ממתין לי שם, ואין לי 
כל דרך לתקשר אתו, להודיעו על האיחור. אובד עצות ועשתונות 
קמתי ויצאתי מהבית לכיוון המקום המוסכם, והגעתי באיחור בלתי 

נסלח של 25 דקות תמימות...
המקום, למותר לציין, היה ריק מאדם. רכב המחבל כנראה עבר כבר 
מזמן, וגם את חברי למשימה לא ראיתי. התבוננתי בכל עברי הזירה, 
ודי מהר הבנתי כי לפני כמה דקות היתה כאן חוליית טרור מיומנת. 
מאוחר יותר הסתבר, כי תוכנית החיסול שלנו נודעה למחבלים, והם 
טמנו לנו מארב. חברי למשימה נרצח בידיהם המגואלות בדם, השם 
ניצלתי מאש  כיצד אני  היום מפעיליי אינם מבינים  ועד  יקום דמו, 

התופת שטמנו לנו...'
האיש ניגב דמעה סוררת, התעשת מהתרגשותו והמשיך: 'הסיפור 
בתוהו,  עלו  שלי  השיקום  נסיונות  כל  כלי.  לשבר  אותי  הפך  הזה 
העת  כל  מהרהר  נדיבה,  בפנסיה  מצוייד  מ'המוסד'  שוחררתי  ולכן 
הסעודה  ממני,  יישכח  לא  שזכרונה  הנפלאה  השבת  בסעודת 

שהצילה את חיי...
לאיחור.  שהובילה  ההיא,  הסעודה  את  עיניי  לנגד  ראיתי  רגע  בכל 
משפחתו,  בני  את  השולחן,  בראש  מארחי  את  רוחי  בעיני  ראיתי 
הזו  השבת  סעודת  שוב.  הזה  האור  את  לחוש  צורב  געגוע  וחשתי 
חוללה בנפשי תמורה כזו, שלא מצאתי מנוחה עד שנרשמתי לסמינר 
שהתקיים בשבת, כל כך רוצה ושואף לחוש שוב את המתיקות ההיא...
זו היתה תחילת הדרך, ההמשך ברור ולא אלאה אותך. כמו ב'מוסד' 
כך בתפקידי הרוחני, שאפתי למצויינות והעפלה לשיאים. אני עדיין 
לא שם', אמר האיש הזר וחייך לראשונה חיוך קטן, 'אך אני ממשיך 

לחתור גבוה...'
'כיצד היה נראה המארח שלך?' - שאל ר' מרדכי מיד, 'האם היה לו 

זקן באורך בינוני, האם מול שולחן הסלון ניצב שעון קיר גדול?'
- לנוכח עיניו הנדהמות, החל ר'  'אכן כן', השיב האיש, 'מה קרה?' 
'האיש  בשקט,  אמר  פעם',  נפגשנו  'כבר  חרישית.  בוכה  מרדכי 
שאירח אותך הוא אבי המנוח. הוא גר בכתובת שהזכרת..., היטבת 
לתאר את סעודות השבת עליהן גדלתי, אני אחד משלושת הבנים 
בטוח  זה  אחיותיי...  שתי  הן  הבנות  ושתי  לסעודה,  איתך  שהסבו 

הוא!' קרא נרגש ונסער...
של  כוחה  מה  לכולנו  מראה  'ניצוצות',  בספר  שמופיע  זה,  סיפור 
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חותם  להותיר  עשויה  אחת  שבת  סעודת  אחת.  אחת,  שבת  סעודת 
לחולל  בחייהם,  לכת  מרחיקי  לשינויים  אנשים  להוביל  יימחה,  בל 
זר  אדם  על  אחת  סעודה  של  השפעתה  זו  אם  דרמטיים.  מהפכים 
ומנוכר, קל וחומר לאלו הזוכים מדי שבוע לעונג הקסום של שעות 
סעודות השבת, שבתוכן טמון כור גרעיני של עוצמה יהודית, קדושה, 

הוד קסום ובראשיתי של יהדות נפלאה...
ליצוק  כדי  הכל  נעשה  שלנו,  השבת  סעודות  רגעי  את  נעריך  הבה 
לילדינו  להעניק  מהם  טובה  אכסניה  אין  איכותי.  רוחני  תוכן  בהם 
זמירות  דור.  לשנות  טוב  טעם  בהם  שתותיר  מרגשת,  רוחנית  חוויה 
השבת הנפלאות, דברי התורה, האווירה המשפחתית המלכותית - הם 

מנועים רבי עוצמה שטעמם וכוחם אינו מתפוגג גם שנים אחר כך...
כי מהן מקור הברכה הרוחנית.  ונלכה,  לכו  לקראת סעודות השבת 

לנו, לילדינו, לחיי נצח!

זמירות שמכריעות...
רבי  הגאון  של  בביתו  חשובה  ישיבה  רבני  התכנסו  יום  בכל  לא 
על  עומד  חשוב  דיון   - שהיום  אלא  זצ"ל,  ליפקוביץ  יהודה  מיכל 
הפרק, העוסק בדיני נפשות ממש. מדובר בבחור שהתדרדר מאוד 
ברוחניות וביראת שמים, וצוות הישיבה דן לגבי עתידו, עד כמה ניתן 

להמשיך להחזיקו בין כותלי הישיבה...
ולבו נכמר. אם  יהודה התעניין מאוד במצבו של הבחור,  רבי מיכל 
כדי  עד  החמיר  שהמצב  הרי  בלימודים,  קשיים  אלה  היו  מתחילה 
יהודה הרהר  שקשה לזהות בו קורטוב של יראת שמים. רבי מיכל 

דקות ארוכות, ואז השיב דברים ברורים וחדים:
'צאו וראו אם הבחור עדיין משורר את זמירות השבת בעת סעודות 
השבת. אם הוא עדיין שר זמירות שבת - זהו אות וסימן כי נותרה בו 
ניתן להבעיר בנשמתו את הניצוץ. אם הוא  ועוד  לחלוחית רוחנית, 

כבר פסק מלשיר זמירות שבת - אוי ואבוי...'
שבו רבני הישיבה לישיבה, והתחקו אחר התלמיד בסעודות השבת, 
עם  בצוותא  שבת  זמירות  משורר  עדיין  שהוא  מבחינים  כשהם 
חבריו. לפיכך הוסיפו להתמסר למענו ולבנות את נפשו, ובסופו של 
דבר עלה הדבר בידם, והבחור עלה ונתעלה במעלות התורה, וזכר 

התקופה הקשה כבר נשכח ואיננו...
'דובב  והובאו הדברים מפיו בספר  יהודה,  כי כפי שאמר רבי מיכל 
אם  ניצוץ.  של  סוג  מבחן,  של  רגע  הן  השבת  זמירות  שפתיים': 
כי  כולה,  הנפש  את  להבעיר  ניתן   - בלב  בוערות  השבת  זמירות 

הכיסופין והכמיהה לבורא עולם עוד שם!
הבה נעריך את המתנה הייחודית הנקראת זמירות השבת. זו לא 'שעת 
איתנו,  משוררים  המלאכים  בהם  מרוממים  רגעים  הם  אלו  שירה', 
רגעי קרבת ה' נדירים. ככל שנזכה לנצלם כראוי, לרומם את ליבנו 
עבורנו  ישמשו  השבת  סעודות  כי  נובטח  כך  עולם,  לבורא  ונפשנו 

מנוף עוצמתי ואצילי, ויזכו אותנו בחיי קדושה וקרבת אלוקים!

עצת זהב...
אל הגה"צ רבי גמליאל רבינוביץ' שליט"א נכנס פעם יהודי, ואותות 

כאב ועצב בפניו. 'בני יקירי', נאנח האיש עוד טרם החל לספר, 'הוא 
דבר והיפוכו, פיצול אישיות של ממש... בישיבה הוא עלם חמודות, 
עוסק בתורה, נוח לבריות, אהוב וחביב על כל מכריו, נחשב למצויין. 
ואילו בבית – אין לתאר את התנהגותו הנלוזה, הוא לא פותח ספר, 

מתחצף ללא הרף, מתנהג באופן בוטה. מה ניתן לעשות?'
נאנח עמו רבי גמליאל, והחל לדון עמו לגבי סדר יום השבת. הסתבר, 
שבעת סעודות השבת האיש 'עסוק' מדי, ואינו מפנה די תשומת לב 
עימם  לשורר  ואוצרותיהם,  פניניהם  את  לשמוע  ילדיו,  עם  לשוחח 
סדר  את  'תשנה  גמליאל,  רבי  אמר  תשמע',  לעצתי  'אם  בצוותא. 
סעודות השבת שלך. תן לילדים במה, תן להם הזדמנות לנאום. הענק 
להם תשומת לב, תשיר עימם, תשמח עימם בסעודות השבת. תנסה 

את זה בבית ותחזור לעדכן...' - נפרד ממנו בידידות...
ואכן, כעבור זמן לא רב, שב האיש ודיווח בשמחה כי המצב השתפר 
מדבר  בשבת,  פורח  'הילד  וסיפר,  עלץ  להשוות',  מה  'אין  פלאים. 

דברי תורה, מנצח על מקהלת השירה. פשוט תענוג!'
הקהילה',  'טיב  בספרו  הכתב  על  גמליאל  רבי  העלה  זו,  עצתו  ואת 
כדי להעניקה לכל אחד מאיתנו. אם אנו רוצים לחולל שינוי בנפש 
והולמת,  מכובדת  להתנהגות  אותם  לעודד  רוצים  אנו  אם  הילדים, 
אם אנו רוצים למנף את השבת לחוויה של עונג רוחני מרגש - הבה 
נקדיש את סעודות השבת לרומם את נפש ילדינו, נהפוך אותן לחוויה 
להתרוממות  השבת  ביום  נזכה  כך  אישית.  לב  תשומת  של  רוחנית 

הרוח, ובכל ימות השבוע נרווה נחת מאוצרו של יום השבת!

כמו ביום הכיפורים...
ימות השנה, אין ספק שזהו  ונקדש מכל  יום מרומם, נעלה  יש  אם 
יום הכיפורים. 24 שעות בהן אנו נטהרים, השטן משותק ואינו יכול 
לפצות פיו, ואנו מתייחדים עם בוראנו ללא הפרעות. 364 יום בשנה 

אנו נכספים ליום הזה...
הנה תגלית מרעישה מאוצרו של הרה"ק בעל ה'ישמח משה' זי"ע: 
יש שעות בודדות בשבוע, שגם בהן השטן משותק, אינו נוכח, אין לו 
דריסת רגל. אלו הן השעות בהן יהודי מזמר את זמירות השבת, בהן 
לשטן אין זכות דיבור או הקשבה, הוא לא רשאי להיכנס במחיצתו 

של יהודי המשורר בשבת לבוראו!
יום  שבזמירות  יום'  יום  השם  'ברוך  מהפיוט  זאת,  מוכיח  והוא 
השבת, בו אנו מפרטים כמה מטעויות השטן. אם היתה לו דריסת 
טעויותיו  את  מגלה  היה  אז  כי   - השבת  זמירות  בעת  עימנו  רגל 
ומשנה אסטרטגיה, הלא כן?... - ואם אנו מרשים לעצמנו לומר את 
בעת  במחיצתנו  להיכנס  רשאי  שאינו  מוכח  מלא,  בפה  טעויותיו 

זמירות השבת בה אנו מתייחדים בורא עולם!
נעריך את המתנה היקרה  ננצל את השעות המרוממות הללו,  הבה 
שנקראת 'זמירות השבת'. ככל שנקדיש להן יותר זמן, תשומת לב, 
שבשמים,  אבא  עם  איכות  שעות  ליותר  נזכה  כך  והתלהבות,  כוונה 

בלי מפריעים, בלי השטן, רק אנחנו ובוראנו באהבה אין קץ!

לשליחת תגובות לכותב הטור ולקבלת העלון של הרב אשר קובלסקי: 
6182918@gmail.com-במייל, כתבו ל
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אברך שלוקח איתו לכולל ארוחה בשרית, וכן אשה 
שלוקחת איתה לעבודה מנה בשרית, והניחו אותה 

בתוך שקית ללא השגחה האם הבשר נאסר?

קובץ הלכתי מקוצר בדין 'בשר שנתעלם מן העין' 

מסכת חולין דף צה. 
השגחה על בשר

בבשר  החליפוהו  שמא  לחוש  יש  האם  השגחה,  בלא  המונח  בשר 
טרף, והאם יש חילוק בין בשר קפוא לאוכל מוכן שבעליו מכירו.

נפרט כמה מהשאלות המצויות:
מהכנת 	  צמודה  השגחה  צריכים  האם   - מלון  ובתי  אולמות 

האוכל עד הגשתו לאורחים, שמא יכניסו אוכל לא כשר?
או 	  גוי  נהג  ע"י  לחנויות  מהמפעל  קפוא  בשר  מובילים  כיצד 

מומר?
אברך שלוקח איתו לכולל ארוחה בשרית, וכן אישה שלוקחת 	 

ללא  שקית  בתוך  אותה  והניחו  בשרית,  מנה  לעבודה  איתה 
השגחה האם הבשר נאסר?

נבאר בעזהשי"ת כמה יסודות העולים מסוגייתנו ויה"ר שלא נכשל 
בדבר הלכה.

השגחה על בשר
שנחלקו  העין,  מן  שנתעלם  בשר  האחד,  נושאים.  שני  בזה  יש 
את  והחליף  אסור,  בשר  ובפיו  עוף  בא  שמא  נאסר  אם  הפוסקים 
הבשר הכשר, והשני כאשר הבשר היה ברשות גוי ללא השגחה, אם 

חוששים שמא הגוי החליף את הבשר בבשר טרף.
מבואר בגמרא חולין צה. שדעת רב שבשר שנתעלם מן העין אסור, 
בשר  ובפיו  עורב  בא  שמא  לחוש  יתירה  חומרא  חכמים  שהחמירו 
אסור והחליפו, ודעת הרמב"ם והשו"ע יו"ד סי' ס"ג להחמיר כדעת 
רב, ולכן המניח בשר אפילו הניחו בביתו ונעלם מן העין אסור, אלא 
באחד האופנים דלהלן: או שיש לו סימן בצורת הבשר, או שמכירו 
בטביעות עין. ובדרך כלל, בשר קפוא אין בו סימן אבל אוכל מוכן 

שבעליו מכירו אין לחוש שהוחלף, או שיהיה צרור וחתום.
שעורב  חוששים  לא  שהניחו  במקום  מצאו  שאם  הרמ"א,  דעת 

החליפו והניחו באותו מקום בדיוק.
בשר ביד גוי

מהמפעל  העופות  משאית  שנהג  כגון  גוי,  ביד  היה  הבשר  כאשר 
הוא גוי, או שהניחו עובד זר בבית ויצאו מהבית, יש גזירה שמא הגוי 
הבשר,  על  סימן  לעשות  צריך  לכן  טרף,  בבשר  הבשר  את  החליף 
עם  באריזה  הבשר  את  לעטוף  הכשרות,  ועדות  ידי  על  ומקובל 

חותמת הולוגרמה שלא ניתנת לזיוף, ובכך למנוע חשש החלפה.
מי שקיבל משלוח בשר, שהאריזה נפתחה באופן שאפשר להוציא 

ולהכניס דרך הפתח, יעשה שאלת חכם.
כאשר אין לגוי הנאה מההחלפה - לא חוששים שהחליף.

הבשר  לעומת  זול  במחיר  נמכרות  הטריפות  כיום  הבשר  במפעלי 
חשש  יש  לאריזה,  עד  רצופה  השגחה  היתה  לא  אם  לכן  הכשר, 

שיכניסו מהארגז השחור של הטריפות לכשר.
להלכה

כאשר הבשר מגיע במנות מוכנות בדרך כלל יש טביעות עין שמכיר 
את המנות שמבשלים בביתו. אם קנה מנה מוכנה בחנות, וכן ארגון 
סימן  עם  סגור  שיהיה  להקפיד  יש   - הדלת  ליד  בשר  שמניח  חסד 
שלא ניתן לזיוף, באולמות ובתי מלון דרושה השגחה צמודה שמא 

יחליפו, כיון שהבשר הטרף הוא זול בהרבה מהכשר.

תגובות ניתן לשלוח לפקס 08-9791445 

זווית 
הלכתית 

ב'דף היומי'
 הרה"ג רבי מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א

מורה הוראה נאות שמחה – מודיעין עילית

 

077-2222-666 או 4992*
קו השיעורים של 'דרשו' - לחייג, ללמוד, לדעת
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בנגלה ובנסתר, לאחר שהתפלל שחרית ובהגיע השעה היעודה, שם 
פעמיו לעבר המקום שנקבע לו, וכך נכנס בגפו כשתלמידיו ממתינים 
לו מחוץ לשער בכליון עינים, ומשרת מתוך הוותיקן מלווה את הרב 
פנימה. כשהגיע למרתף הוותיקן ששם הכלים, הסיט המשרת את 
הוילון אשר מאחוריו היו מונחים כלי המקדש. הביט הרב בוקובזה 
ואמר שהוא מסתפק  וביקש לצאת מהמקום,  לרגע בכלי המקדש 

במה שראה.
תלמידיו  די".  "ראיתי  מכן  לאחר  יכתוב  הלחמי  בית  שו"ת  בספרו 

שהמתינו לו מחוץ לשער מתארים שיצא עם פנים מאירות ביותר 
אך לא אמר דבר. מיד לאחר מכן חזר באונייה לטריפולי שבלוב ושם 
עלה לביתו כשהוא שומר על תענית דיבור כארבעים יום ולא פוסק 
לבוראה  נשמתו  את  השיב  יום  ארבעים  לאחר  בתורה,  מלעסוק 

כשהוא בן שבעים ושבע שנים והסוד מה ראה נגנז יחד איתו.

 לשליחת תגובות לכותב הטור הרב אברהם פוקס, כתבו ל: 
sefer012@gmail.com

כך  ויתומים...  אלמנות  מחזיק  הוא  להם  המגיע  ובכסף  משכורתם, 
קבעו בלי בירורים נוספים.

וילנא.  בעיר  לביקור  הג'וינט  מנהל  הגיע  חודשים  מספר  לאחר 
כביכול,  והגינותו,  ישרותו  חוסר  על  בפניו  להתלונן  באו  המלמדים 
של רבי חיים עוזר, אולם עוד לפני שפתחו בדיבור, התנצל בפניהם 
המנהל על כך שלא שלח את הכסף עד עתה מחמת סיבות כאלו 

ואחרות. כך נודע למפרע שאין ידו של רבי חיים עוזר בדבר.
המלמדים בושו מאד, נבהלו וביקשו להתנצל בפני רבי חיים עוזר. הם 
אכן עלו לשוחח עמו, ובתוך הדברים ובקשת הסליחה ביקשו ממנו 
שהיות ועומד כעת להיפגש בעצמו עם מנהל הג'וינט, הם מבקשים 

שימליץ בפני המנהל להגדיל את הסכום שהם מקבלים מהג'וינט.
במרכז  שיעמוד  הנושא  בקשתם,  שכפי  בטוחים  היו  המלמדים 
הגדלת  בענין  יעסוק  עוזר  חיים  לרבי  הג'וינט  מנהל  בין  הפגישה 
המשכורות. אלא שלתדהמתם, רבי חיים עוזר, כנראה מטעמיו הוא, 

כלל לא העלה את הענין בפגישה... הדבר כמובן חרה להם היטב.
דבר  לו  שיש  עוזר,  חיים  ברבי  וזלזול  הכפשות  תהליך  החל  אז  או 

אישי ושנאה כלפי המוסד שלהם, ולכן הוא מתעלם מבקשתם ואינו 
מוכן לסייע להם, וכן הלאה והלאה, אך רבי חיים עוזר לא הגיב כלל 

לטענות שנטענו כלפיו, והמשיך בהנהגתו כמימים ימימה!"...
מי  זצ"ל,  לורנץ  שלמה  רבי  גם העסקן הנמרץ הרה"ג  נוכח  במקום 
ששימש שנים רבות כעושה דברם של גדולי הדור, והיה בפני עצמו 
את  ושאל  פנה  הדברים,  את  כששמע  אוריין.  ובר  חכם  תלמיד 
הרב שך: "מדוע רבי חיים עוזר בחר שלא להשיב לדברים הקשים 

שהטיחו בו? מה עם כבוד התורה?"
הרב שך חייך וענה תשובה מפעימה: "רבי חיים עוזר חשש ממידת 
הכעס עד מאד... אם היה לו הוה אמינא שמא יבוא לידי כעס העדיף 

לשתוק!"
לאחר רגעים ספורים הוסיף הרב שך לומר: "רבי חיים עוזר היה רחוק 
מאד מכל המושגים האלו, לא היתה לו שייכות למידת הכעס... ובכל 
אמינא  הוה  לו  שתהיה  למצב  יגיע  שלא  ופחד  חשש  כה  הוא  זאת 

לכעס!"
)מתוך הספר 'אוצרותיהם אמלא'(

לקראת שב<ת מלכתא שמות חלק ב' מיוחד לפורים, להזמנות: 02-560-9000

הדרשה  ובתוך  רב'.  'פורים  היה  הבחורים  אחד 
יעשה  מה  בליבי  תהיתי  יפה.  לא  מילה  אמר 
רבינו, מחד ודאי לא יעליבנו ברבים וגם לא ירצה 
על  וישתוק  ישב  האם  מאידך  השמחה,   להשבית 

דבר כזה?
ימי הפורים במחיצתו של הגאון רבי חיים פנחס שיינברג זצ"ל
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כיצד אפשר לנצל את שבת פרשת שקלים, להשפעת 
שפע של טובה וברכה?

ולמה יש נהגו להוציא בפרשת שקלים רק ספר תורה אחד?  

כיצד אפשר לנצל את שבת פרשת שקלים, להשפעת שפע של טובה 
וברכה?

המשנ"ב  הביא  לניסן,  הסמוך  באדר  שקלים  פרשת  קריאת  בטעם 
חודש  עולת  "זאת  אמרה  שהתורה  שמכיון  ב(  ס"ק  תרפה  )סימן 
חודש  לך  יש  לומר:  יתירא  ל'חודשי'  והאי  השנה"  לחדשי  בחודשו 
שאתה צריך לחדשו בהבאת עולות תמידין ומוספין מתרומה חדשה 
וזהו חודש ניסן, כמבואר בגמרא, וכיון שכן מקדימין ומשמיעין על 

השקלים בחודש אדר כדי שיביאו שקליהן בחודש ניסן.
והטעם שמכריזין שלושים יום קודם ראש חודש ניסן על השקלים, 
הזמן  פרק  שזה  מ"א(  יכין  פ"א  )שקלים  ישראל  בתפארת  ביאר 

שנותנין בי"ד לכל מי שחייב לשלם ואין לו, שיוכל להכין הכסף.
שבת  ובכל  שקלים  פרשת  בשבת  לקיימה  ששייך  נפלאה  מעלה 
)הובא בכף החיים סימן תכט סעיף  מארבע פרשיות, הביא השל"ה 
וכן  שקלים,  מסכת  של  משניות  ללמוד  ראוי  שקלים  'שבפרשת  ו( 
החודש  וקידוש  פרה,  מסכת  של  משניות  ללמוד  יש  פרה  בפרשת 
וזמן המסכתות השייכות בפס מסכת  זמן  וכן בכל  בפרשת החודש, 
וביאר ה'כף החיים' שהטעם לכך על פי דברי הגמרא  וכדו'.  פסחים 
לעולם,  טובה  מביא  בזמנו,  פסוק  הקורא  שכל  א(  קא,  )סנהדרין 
שמקור  )שם(  החיים  בכף  והביא  טוב",  מה  בעיתו  "ודבר  שנאמר 
הדברים הוא ממה שכתוב במסכת סופרים )פי"ח ה"א( שכל המזכיר 
פסוק בעונתו, מעלה עליו הכתוב כאילו בנה מזבח ומקריב עליו קרבן.

למה יש נהגו להוציא בפרשת שקלים רק ספר תורה אחד?
תרפה(  )סימן  השו"ע  כתב  פרשיות,  ארבע  קוראים  בהן  בשבתות 
שמוציאים שתי ספרי תורה, אחד קוראים בפרשת השבוע, והשני 
בפרשת של אחת מארבעת הפרשיות ]ובפרשת שקלים כתב )סעיף 
א( שאם חל ר"ח אדר הסמוך לניסן בשבת, מוציאים שלשה ספרי 
תורה, אחד לפרשת השבוע, שני לראש חודש, והשלישי לקריאת 

פרשת שקלים[. 
יש  בשבת[  לניסן  הסמוך  אדר  ר"ח  חל  ]כשלא  שקלים  ובפרשת 
של  רבו  אדלר  הגר"נ  נהג  כך  אחד,  תורה  ספר  רק  להוציא  שנהגו 
וכן  יא(,  66 אות  נחל אשכול על האשכול ח"ב עמו'  )ספר  החת"ס 
ישראל שנת תשע"ב פרשת משפטים(,  )לוח ארץ  הגר"ש סלאנט 
פרשת  קריאת  סיום  לאחר  הרבה  לגלול  צריך  שאין  כיון  וטעמם, 
השבוע לפרשת שקלים, ואין בכך טרחה לציבור ]ורק  אם חל ר"ח 
אדר הסמוך לניסן בשבת, מוציאים שלשה ספרי תורה, אחד לפרשת 
וכמו  והשלישי לקריאת פרשת שקלים  השבוע, שני לראש חודש, 

מפסיקה  רחוקה  שקריאתו  שר"ח  ומשום  א(  )סעי'  השו"ע  שכתב 
ביניהם[.

תמו(  סימן  ח"א  אפרים  רבבות  )שו"ת  קנייבסקי  הגר"ח  דעת  אכן 
שמדברי הפוסקים נראה שצריך להוציא שני ספרי תורה, וכן כתב 
בשונה הלכות )ס"ד(. ובדעת מרן החזו"א ראה בספר בירור הלכה 
)ח"ד עמ' תלו( שהביא דעת הגר"ש דבילצקי שנהגו בבית מדרשו 
קניבסקי  הגר"ח  ודעת  אחד,  תורה  ספר  להוציא  החזו"א  מרן  של 
לב(,  עמ'  )ח"ג  רבנו  אורחות  מספר  והביא  נכון,  שאינו  שכמדומה 
שנהגו להוציא אצל החזו"א שני ספרים, ורק שנה אחת הוציאו ספר 

אחד בגלל מעשה שהיה באותה שנה.
אם טעו והוציאו רק ספר תורה אחד, דעת הגר"נ קרליץ )יד בפורים 
ספר  את  מיד  יוציאו  התורה,  קריאת  קודם  נזכרו  שאם  ס"ט(  פ"ב 
את  יוציאו  לא  התורה,  בקריאת  התחילו  כבר  ואם  השני,  התורה 

הספר השני עד לאחר סיום הקריאה בראשון.
יכול  מתי  עד  בשחרית,  שקלים  פרשת  קריאת  שמע  שלא  מי 

להשלימה?
)סימן  אם ארע שלא קראו אחת מארבע פרשיות, הביא המשנ"ב 
תרפה ס"ק ב( בשם השערי אפרים והרעק"א, שאין לה תשלומים 

לשבת הבאה.
משמעות דבריו לכאורה, שיכול להשלים את הקריאה במנחה של 
שבת זו. וכן כתב ה'זכור לאברהם' )אלקלעי ח"א אות ס( שעדיין יש 
לה תשלומין בשבת זו, ויקראו אותה במנחה אחר הקריאה הרגילה. 
וכן דעת הגר"נ קרליץ )יד בקריאת התורה סימן פה סי"ד( שאפשר 

להשלים הקריאה כל היום.
  

לשליחת תגובות לכותב הטור הרה''ג רבי בנימין בירנצוייג, כתבו ל: 
bdirshu@neto.net.il

הלכה
במעגל
השנה

 הרה"ג רבי בנימין בירנצוייג שליט"א
נלקט ממשנ"ב מהדורת דרשו

נדונים הלכתיים אלו נכתבו על מנת לעורר לב הלומדים, ולהלכה יש לעיין במקורות. הובאו בביאורים ומוספים משנה ברורה מהדורת 'דרשו'
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מה עשו עם גלימתו של הקיסר 
נפוליון בחורבת רבי יהודה החסיד?

"בְּמַרְאֹת הַצֹּבְאֹת" )שמות ל"ח, ח'(

שאין  הרמ"א  כתב  א'(  סעי'  קמז  )סי'  או"ח  בשו"ע 
לעשות מפות לספר תורה מדברים ישנים שנעשו בהם 

בצרכי הדיוט דברים אחרים.
שכתב  האגודה,  ס'  בשם  המהרי"ל  דברי  על  ומתבסס 
שכמו שאין להשתמש למזבח בעצים שהשתמש בהם 
הדיוט, כך אין לעשות מעילים לס"ת מבגדים שהשתמש 

בהם הדיוט.
והמגן אברהם )סק"ה( כתב: נראה לי דדווקא כמות שהן, 
אסור להשתמש בהן, אבל אם שינה צורתן ועשה מהן 
כלי אחר מותר, שהרי הכיור נעשה ממראות הצובאות. 
אברהם,  המגן  דברי  את  הביא  סקי"ג(  )שם  והמשנ"ב 
העולם  מנהג  אבל  בזה,  גם  מחמירים  שיש  שאף  וכתב 
להשים  התירו  אברהם,  המגן  של  פסקו  פי  על  להקל. 
קיסר,  של  מגלימתו  שעשויה  הקודש  בארון  פרוכת 

משום ששינו מצורתה.
ומעשה שהיה כך היה, בשנת תקע"ב בתקופת מלחמת 
מנהיג  נפוליאון  של  המצומצם  מטהו  רוסיה,   – צרפת 
צרפת, הבלתי מעורער בעבר, התמקם בכפר קטן סמוך 
בצבאו  שזינבו  האוייבים  מאימת  מסתתר  למוסקבה, 
ר'  בשם  ממוהילוב  עשיר  יהודי  כי  מסופר  רחם.  ללא 
הדור,  בפרש  אחד  יום  נתקל  לוריא  למשפחת  בן  יוסף, 
של  עזרתו  את  וביקש  נפוליאון  כקיסר  עצמו  שהציג 

שהאכילו  ולאחר  מלכים  בכבוד  קיבלו  הלה  היהודי, 
והשקהו, הדריכו ואת מלוויו בשבילי היער שהיו נהירים 
גלימתו  את  נפוליאון  פשט  פרידתם  לקראת  היטב,  לו 
ההדורה מעליו והעניקה לר' יוסף, תמורת מסירותו, כמו 

גם בשל חששו להחשף בבגדי מלכות.
מפוארת,  ורקמה  קטיפה  בעלת  המלכותית  האדרת 
המתאר  לוריא',  'משפחת  בספר  מופיע  סיפורה  אשר 
את ייחוסה של המשפחה, נשמרה אצל ר' יוסף בחשש 
רב, מאימת השלטונות, לבל יידעו שסייע לאוייבם המר, 
ולבסוף עשו הימנה פרוכת נאה לארון הקודש עם רקמת 
את  פיארה  שם  ירושלימה,  ושיגרוה  ושמות,  פסוקים 

ארון הקודש של בית הכנסת חורבת רבי יהודה החסיד.
רק  הוא  לאסור  הנידון  שכל  להתיר,  נוספת  סיבה 
בתשמיש קדושה ממש, אבל בתשמיש דתשמיש מותר, 
ופרוכת לארון הקודש זה רק תשמיש דתשמיש. )ראה 

מג"א שם ומשנ"ב(

מדוע יש עניין להדליק נרות רבים בשבת?
"לֹא תְבַעֲרוּ אֵשׁ בְּכֹל מֹשְׁבֹתֵיכֶם בְּיוֹם הַשַּׁבָּת" )שמות ל"ה, ג'(

שבת  שבליל  מובא,  ויקהל(  )פרשת  מישרים  במגיד 
פרשת ויקהל )כ"ב אדר א' שנת ש"ו(, אמר המגיד למרן 
בא  השבת",  "ביום  בפסוק  שכתוב  שמה  יוסף",  ה"בית 
אבל  להדליק,  אסור  עצמו  השבת  ביום  שדוקא  לומר, 
ובא  בשבת,  לדלוק  וימשיך  להדליק  מותר  יום  מבעוד 
שדולק  נר  להם  שאין  הקראים  מדעת  להוציא  הכתוב 
"ורשעים  ט(  ב,  א  )שמואל  כתוב  ועליהם  השבת,  ביום 
המינים  שפקרו  מקום  שבכל  להם,  ואוי  ידמו",  בחושך 

תשובתם בצדם.
במעשה רב )אות קיב( מובא, שהגר"א היה מדליק בביתו 
בערב שבת נרות רבים. ובהגהות בנין שלמה שם )לרבי 
מווילנא(, כתב: שמעתי ממו"ר הגאון  זצ"ל  כהן  שלמה 
רבי יעקב באריט ז"ל, שכל ענין הדלקת הנר בערב שבת 
של  מליבן  להוציא  כדי  גם  ניתקן  בשבת  ודולק  והולך 

צדוקים שאומרים שאסור שיהא בשבת נר דלוק בבית.
הדבר  לפרסם  כדי  בנרות  להרבות  דמצוה  י"ל  ועפי"ז 
העיירות  דכל  העומר  קצירת  גבי  דמצינו  וכמו  יותר, 
הסמוכות  מתכנסות לשם כדי שיהא נקצר בעסק גדול.

יום השביעי  "ויברך אלקים את  ב(  )יא,  רבה  בבראשית 
היה  ובי  בנר,  ברכו  אומר  אלעזר  ר'  וכו',  אותו",  ויקדש 
המעשה, פעם אחת הדלקתי את הנר בלילי שבת ובאתי 

ומצאתי אותו במוצאי שבת דלוק ולא חסר כלום.
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המשך מעמוד 30 |  הגאון רבי אליהו מןהמשך מעמוד 1 |  הגאון רבי אליהו מן

המשך מעמוד 4 |  מרן הגרי"ש אלישיב זצוק"ל

חול ]וממילא לא פתחו את הדוד של שבת[ ושבעקבות כך היה ויכוח 
היכן יאכלו את סעודת שבת, ומהוויכוח הוא התעורר, ושאל אותה 
תמיד  כי  המים,  את  לסגור  שכחה  באמת  ואכן,  המים.  סגרה  האם 
כיון  הלילה,  סעודת  של  לנט"י  הדלי  את  ממלאת  הרבנית  כאשר 
שרבינו נוטל את ידיו בחדר שסועד, בשעה זו היא מבחינה ובוחנת 
האם הזרם קלוש ויודעת שהם המים של הדוד, ובאותו ערב שבת 
וממילא לא הבחינה בדבר. ע"כ שמעתי  הנכדה מילאה את הדלי. 

מפי הרבנית.
ברחוב  התושבים  רוב  איתנו,  חי  היה  שאבא  בזמן  רבינו:  לי  אמר 
התגורר  בו  ברחוב  היה  וכן  כשר,  לא  בחשמל  השתמשו  לא  רשב"ם 
החזון איש בחייו, אבא לא אמר אף פעם מילה על כך, אבל ההשפעה 
שהתגוררו  משפחות  ג'  יש  כי  אמר,  ז"ל  אבא  אגב,  ממילא.  היתה 
]רבנו  הילדים  עם  הצליחו  כאן  שהתגוררו  שבגלל  רשב"ם,  ברחוב 
בשעתו בקום המדינה היו עושים  המשיך רבינו:  מנה את שמותם[. 
פעולות ומקרבים רחוקים, ולהחזו"א היה מאד נחת רוח מכך ועודד 
פעילות  עושה  כי  ואמר  מכירו,  שאני  אחד  בא  אחת  פעם  זה,  את 
מפריעו  שזה  שאמר  כיון  אבל  נהנה,  מאד  והחזו"א  פירות,  העושה 
בלימוד, אמר לו החזו"א שיפסיק עם זה, כי ההשפעה של זה שלומד 

היא הרבה יותר!
רבינו אמר: ר' בינוש פינקל סיפר פעם, שהרי החזו"א החמיר לקרוא 
לאור הנר גם בלאמפ, ור' בינוש ידע מדעתו זו אך לא החמיר, והנה 
למטה  לרדת  הלאמפ  אור  והתחיל  הלאמפ  לאור  למד  שבת  בליל 
למטה עד שלא יכול היה ללמוד, והלך ברחוב להתאוורר קצת, וחזר 
מטה  לירד  הלאמפ  והתחיל  למד  ושוב  טוב,  דולק  שהלאמפ  וראה 
מטה ושוב לא יכול היה ללמוד, ובא להחזו"א ושאלו וכי יש לו עסק 
עם רוחין ושדין... אבל בסוף התברר שהלאמפ במקום סגור והאש 
נחנקת, ולכן כאשר הלך ועזב והדלת היתה פתוחה נדלקה האבוקה, 

וכאשר חזר וסגר את הדלת נחנקה האש.
אמרתי: סיפר לי ר' דן אונגרישר שהוא קרובו של ר' יעקב הלפרין 
כך  כל  נהיית  איך  צ'ורטקוב,  חסיד  אתה  "הרי  אחת:  פעם  ושאלו 
דבוק בחזון איש?" ענהו ר' יעקב משום מעשה שהיה, שפעם אחת 
את  בדק  והחזו"א  שלו,  במכונית  לצפת  איש  החזון  את  הביא  הוא 
לפגוע  לא  כדי  לרב  הודיע  לא  "הוא  בסדר.  שלא  וראה  העירוב 
ומאז  העירוב  את  ותיקנו  וכלים  פטיש  עם  שנינו  הלכנו  אלא   בו, 

דבקתי בו"...
אני הייתי עמהם ואני זוכר זאת. ובימים ההם, הרב בצפת זצ"ל אז היה 
מהתלמידים המבוגרים לשעבר בישיבת לומז'א, אחרון התלמידים 
המבוגרים שעלו מהגולה. כאשר הוא היה כבר חתן, גם אני ור' בערל 
וינטרוב היינו חתנים, ואמר עלינו – 'הם יכולים להיות נכדים שלי'... 
הוא היה מטובי הבחורים. וכך גם בבני ברק אע"פ שהאחריות של 
העירוב היתה על הרב דפה, בתחילת בואו של החזון איש לבני ברק 
את  בדק  שפירא  זליג  רבי  עם  ובצוותא   - כלים  עם  הולך  היה  הוא 

העירוב וגם מתקנו איתו יחד.
סיפר רבינו: בכל יום החזו"א הלך לטייל לבריאותו, ובשבת לא הלך 
לכיוון שיש שם חילולי שבת, כי לא רצה לראות, ומסתמא הי' לו עוד 
חשבון, שאם רואה צריך למחות, כי אפשר שיש מהם שעל ידי מחאה 

שלו זה היה עוזר.
שאלתי: ידי"נ נקלע למצב קשה בעסקים, מה זכות יעשה, והוא בעל 

צדקה עצום?
שיתן לגנרטור של שבת בקרית ספר

כמה יתן? 
זה הוא יחליט כמה שיתן...

חשון תשע"ג. בשכונת רמת אלחנן הודיעו כי אין גנרטור בשבת זו, 
ויהודי יר"ש שואל, שכיון שיש לו אקווריום עם דגים ואם לא ישתמש 

בחשמל הם ימותו, כיצד ינהג?
מה  מזכרונו  לעצמו  ]שכתב  שלו  הזכרונות  שבספר  רבינו  הראה 
התיר  הבריות  כבוד  שמשום  החזו"א,  בשם  כתוב  מהחזו"א[  ששמע 
רוצה  אינני  אבל  לזה,  דומה  זה  ואולי  הכסא,  בית  של  מים  להוריד 
את  שאל  הוא  לייב.  אהרן  רבי  את  שישאל  למעשה,  הלכה  לפסוק 

מרן הגראי"ל ואמר שאסור.
שהקב"ה  ולקירור,  למאור  ויו"ט'  שבת  'הוצאות  נחשב  כמה  עד 

משלמן?
המזגן  את  יחבר  אם  שואל  פלוני  תשס"ו.  טבת  כ"א  שמות  ש"ק 
המדובר  כסף.  הרבה  וזה   ₪  700 חודש  כל  לו  יעלה  שבת  לגנרטור 
באברך שכמעט זה הסכום מה שמקבל בכולל, מאידך הרי אמרו חוץ 

מהוצאות שבת ויום טוב? 
אם כוונתו לשבת ]לכבוד שבת[ יחבר הגנרטור למזגן.

הוראות כלליות בענייני שמירת שבת קודש
מעשה שהיה. יהודי חילוני השתתף בתפילה בבית הכנסת נתנו לו 
הוציא  שברך'  ה'מי  בסיום   .₪  300 שברך'  ב'מי  ונדב  בשבת,  עליה 
לא  אם  האזור  תושב  "אינני  והסביר:  הבימה  על  הניח  כסף,  מכיסו 
אז  שבת,  שהיום  בו  מחו  הם  יבוא".  לא  זה  לעולם  עכשיו,  תקבלו 
הותיר והניח את הכסף על הבימה. האם זה חילול השם ליטול את 

הכסף שלו )בצאת השבת(? 
הוא צריך לקיים את נדרו ובשביל כך יטלו, ולענין חילול השם יצאו 

ידי חובה במחאתם.
מאד  רחוק  הוא  לגנרטור,  המסייע  תקווה  בפתח  חופשי  יהודי 
מהיהדות ומעוניינים לדבר אתו ולקרבו, מה לומר לו, באיזו מצווה 

יתחיל?
שבת. ואכן, אם תאמרו לו לשמור את כל הלכות שבת לא ישמור 
כלום, בגדר 'תפסת מרובה', אז שילמדו עמו הלכות שבת, וזה ייתן 

לו שייכות וטעם בשבת.
חילוני שאל היכן יש מכולת, והרי כאשר יאכל לא יברך, האם מותר 
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שאינו  שיגיד  אולי  שנאה  תהיה  שלא  וכדי  המכולת,  היכן  לו  לומר 
יודע היכן המכולת?

"איני יודע" אין זה שקר, כי תניא "למד לשונך לומר איני יודע" - כי 
לא יודע כל הפרטים וכדו', אבל לגבי כאן מניין לו שהוא יאכל, אולי 
ייתן לאחר, אבל, אם בשבת עוצרת מכונית והנוסע בה שואל היכן 
רחוב פלוני - אסור לומר, ואף שעל ידי זה יעצור כמה פעמים וירבה 

לעצמו בחילול שבת, זה לא ענייננו.
יהודי ושאל: אומרים בשם החפץ חיים, שאמר לבתו שאוכל  נכנס 

של שבת לא מזיק, האם יש לסמוך על כך למעשה? 

מענין  זה לא הזיק.  אולי כאשר החפץ חיים אמר,  ואמר:  חייך רבנו 
רבי   - מוולוז'ין  חיים  רבי  של  בנו  על  שמעתי  רבנו:  המשיך  לענין 
יצחק, כי היתה לו ידיעה ברפואה, ושאלו אביו האם מותר לו לאכול 
קוגל בשבת, והשיב לו שזה יכול להזיק לו, ואמר ר"ח שלכבוד שבת 
זה לא מזיק, ואכל ולא הזיק. ושוב בשבת הבאה שאלו ואמר: 'נו, לך 
שעברה  בשבת  ר"ח:  אמר  ואז  והזיקו.  ואכל  מזיק'  לא  זה  הרי  אבא 
שסברת שזה מזיק אבל אכלתי לכבוד שבת, לא הזיק לי, אבל בשבת 

זו שאמרת - שלי זה לא מזיק, זה הרי באמת כן מזיק, והזיק לי.

)מתוך הספר 'כל משאלותיך'(

מבלי שידע מי הם תלמידי החכמים שכתבו את הקונטרסים – ומה 
שיפסוק להלכה יהיה מקובל על כולם.

רבי ישראל גרוסמן הסכים להצעה.
ה'בית  לאחר שנכתבו הקונטרסים במכונת כתיבה, פעל האדמו"ר 
ויחווה  רבנו  לידי  הקונטרסים  שיגיעו  משלו,  בדרכים  ישראל' 
ומי  מי  שידע  מבלי  הקונטרסים,  שני  על  רבינו  עבר  עליהם.  דעתו 
הכותבים. על המעטפה שבה היה מונח קונטרסו של הת"ח המשיג, 
של  קונטרסו  הונח  שבה  המעטפה  על  ואילו  בטלים',  'דברים  כתב 
רבי ישראל גרוסמן כתב: "זכה לכוון לאמיתה של תורה, וכבר אמרו 
חז"ל: 'כל הדן דין אמת, נעשה שותף להקב"ה במעשה בראשית'..."
נוהג לפקוד  אם ברבי ישראל גרוסמן אנו עוסקים, יש לציין שהיה 

תדיר את בית המדרש 'אוהל שרה' ולחזור לפני רבינו על ה'ישיבישע 
תורה', ששמע בישיבת קמניץ מפי רבותיו, תלמידיו של מרן בעל 
שבחן  מונה  גרוסמן  ישראל  רבי  וכשהיה  זיע"א.  שמואל'  ה'ברכת 
להושיב  ונצטרך  המשיח  יבוא  בדורנו  "אם  אומר:  היה  חכמים,  של 

'סנהדרין', ימנו את רבינו לראש הסנהדרין"...
כיוצא בזה אמר אחד מגדולי הבקיאים בסדר 'קדשים', שאם נזכה 
הלכה  שיפסוק  מי  ונצטרך  בימינו,  במהרה  המקדש  בית  שייבנה 
למעשה בדיני הקרבנות המסובכים, יפנו מיד אל רבינו והוא יפסוק 

כדת של תורה.
)מתוך הספר 'גדולה שמושה'(

קו השיעורים של 'דרשו'  4992*או 077-2222-666קו השיעורים של 'דרשו'  4992*או 077-2222-666

 * דף היומי בבלי

 * דף היומי בהלכה

 * ווארט או סיפור לפרשת השבוע

 * שידורים חוזרים מאירועי 'דרשו'

* סיפורי צדיקים ותוכניות מיוחדות 

הכל במקום אחד 
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 מהו 'קרפֵּף המוקף לדירה'?
 כיצד ניתן להסב 'קרפֵּף שלא הוקף לדירה' ל'מוקף לדירה'?

 האם אפשר לבטל שֵׁם דירה מ'קרפֵּף שהוקף לדירה'?

דיני קרפֵּף שלא הוקף לדירה'

רשות היחיד שהקפתהּ במחיצות לא נעשתה לשֵׁם 'דירה' 	 

רשות  מדאורייתא   – לדירה'  הוקף  שלא  'קרפֵּף  המכונָה   –

היחיד היא לכל דבר, ואסור להוציא ממנה לרשות הרבים, 

סאתיים',  מ'בית  גדול  שטחהּ  אם  מדרבנן,  אבל  ולהיפך; 

אסרוה כ'כרמלית'. ואם שטחהּ בית סאתיים במדויק – דינהּ 

מגורים  מבית  חפצים  להעביר  אסור  אבל  היחיד,  כרשות 

זה, ובשעת הדחק  ויש חולקים על איסור  ולהיפך.  לתוכהּ, 

ניתן להקל. וחצר אחורית של בית מגורים, גם כשלא הוקפה 

במהותה  שונה  כה  שאינה  כיון  זה,  איסור  בה  אין  לדירה, 

מבית המגורים.

קרפֵּף שלא הוקף לדירה, ושטחו בית סאתיים' מדויק, והוא 	 

ונפל  ביניהם,  מפרידה  ומחיצה  היחיד,  רשות  לחצר  צמוד 

חלק מהמחיצה – אם אורך הפרצה יותר מעשר אמות, או 

המפרידה  והמחיצה  שווה,  והחצר  הקרפף  של  שרוחבם 

ביניהם נפלה כולה – הקרפף אסור בטלטול חפצים בתוכו, 

והחצר אסורה אף היא, משום שהיא פרוצה למקום האסור 

בטלטול.

ביטול שֵׁם דירה מ'קרפֵּף שהוקף לדירה'

קרפֵּף שהוקף לדירה, ולאחר מכן הוקמה בתוכו בריכה, או 	 

שהוקם בו מאגר מים לצרכים אחרים – כל שהמים ראויים 

שֵׁם  מבטלים  אינם  וכביסה,  שתייה  כגון  דירה,  לשימושי 

דירה מהקרפף. 

בהמשך לאמוּר: מים שאינם ראויים לשימושי דירה מבטלים 	 

ראשונים  ונחלקו  מסוימים;  בתנאים  מהקרפֵּף,  דירה  שֵׁם 

או אף בפחות מכך,  דווקא כשעומקם עשרה טפחים,  אם 

וראוי להחמיר. ולדעה הסוברת שרק מים שעומקם עשרה 

במאגר  זו  הלכה  להעמיד  יש   – דירה  שֵׁם  מבטלים  טפחים 

מים המגיע לעומק עשרה טפחים רק לאחר מרחק של יותר 

מארבע אמות משפתו.

איסור הטלטול ברשות היחיד גדולה המוקפת במחיצה 'גרועה'

מחיצת 	  דהיינו,   – 'גרועה'  במחיצה  שהוקפה  היחיד  רשות 

שלבים,  שלבים  העשויה  לחוד,  'עֵרֶב'  או  לחוד,  'שְׁתִי' 

יש  אם   – טפחים  משלושה  פחות  של  מרווחים  שביניהם 

לטלטל  ז"ל  חכמינו  אסרו  סאתיים',  מ'בית  יותר  בשטחהּ 

חפצים בתוכהּ לטווח של יותר מארבע אמות. ואם הרשות 

משמשת לדירת שלושה אנשים – מותר לטלטל בתוכה; אך 

אם יש בתוכה שטח של בית סאתיים או יותר שאין לאנשים 

 – סאין'  ששה  מ'בית  יותר  הוא  שטחהּ  אם   – בו  צורך  אלו 

ששה  מבית  פחות  הוא  ואם  בטלטול;  הרשות  כל  נאסרת 

סאין – נחלקו ראשונים אם היא נאסרת.

לזו, 	  זו  הצמודות  היחיד  רשויות  שלוש  בו  שיש  מִתחם 

לדירת  משמשת  אחת  וכל  גרועה,  במחיצה  ומוקפות 

אין הדבר מועיל   – ביניהן  'עירוב חצרות'  ועשו  אדם אחד, 

להחשיב את כל הרשויות כאחת, ואין הטלטול מותר בכל 

ואם  סאתיים.  מבית  יותר  בשטחהּ  כשאין  אלא  מהן  אחת 

שתי המחיצות האמצעיות, המפרידות בין שלוש הרשויות, 

נפרצו – פעמים שהדבר מתיר את הטלטול בכל הרשויות 

שבמתחם, פעמים שמתיר את הטלטול רק בחלקן, ופעמים 

אלא  הרשויות,  בכל  הטלטול  את  מתיר  הדין  שמעיקר 

שלכתחילה ראוי להחמיר בדבר.

'פי תקרה יורד וסותם'

הלכה למשה מסיני, ש'פי תקרה יורד וסותם'; דהיינו, שטח 	 

התקרה  קצה  צדדים,  משלושה  במחיצות  המוקף  מקורה 

אותו,  ו'סותם'  הרביעי  בצד  למטה  'יורד'  הוא  כאילו  נדון 

ונחשב כמחיצה רביעית.

סיכום 
שבועי 

ב'דף יומי 
בהלכה'


